
Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

ОРГАН ТОМСКОГО ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА КПСС И ОБЛАСТНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

Газета основана 1 нюня 1917 года СРЕДА, 26 ИЮНЯ 1974 ГОДА № 148 (15445) Цена 2 коп.

В полете-орбитальная станция „Салют-3“
С о о б щ е н и е  Т АСС

В соответствии с программой исследования космического 
пространства 25 июня 19 7 4  года в Советском Союзе произве
ден запуск орбитальной научной станции «Салют-3».

Целью запуска станции «Салют-3» является дальнейшая от
работка усовершенствованной конструкции станции, а также 
бортовых систем, аппаратуры н проведение научно-технических 
исследований и экспериментов в космическом полете.

Станция «Салют-3* выведена на околоземную орбиту <  па
раметрами:

— максимальное удаление от поверхности Земли (в апогее)
2 7 0  километров;

— минимальное удаление от поверхности Земли <в перигее) 
2 1 9  километров;

t—: период обращения 89 ,1  минуты;
:—  наклонение орбиты 5 1 ,6  градуса.
Слежение за полетом, прием телеметрической информации 

и управление станцией производятся измерительными пункта
ми, расположенными на территории Советского Союза, и суда- |  
яга Академии наук СССР «Космонавт Юрнй Гагарин*, «Кос- |  
монавт Владимир Комаров», находящимися в различных рай-  ̂
онах акватории мирового океана.

По данным телеметрической информации, бортовые системы  ̂
станции работают нормально.

Координационно-вычислительный центр ведет обработку по- |  
ступающей информации.

т я м и а х а в и а о и в и к

л
ra
il, I

НА СНИМКАХ: 
ветеран предприятия, 

лучший вальщик из брига
ды В. Ф. Гринкевича А. П. 
Лопухов;

до 300 кубометров ле
са эа смену вывозит шо
фер Н. И. Рееякмн;

отлично кормит Де
сантников А. Сухова.

Г. ЧУДНЫЙ.
Фото автора.

НА Р Е Ч К Е  
«КОМОВАТОЙ
рупивииме бригады в. С. 
Корнеева и В. Ф. Гринке
вича. Их задача — дать 
90 тысяч кубом ет ров леса. 
Первый месяц работы по
казал, что это под силу 
опытному коллективу вах
ты — заготовлено уже бо
лее 20 тысяч кубометров.

Лесозаготовителям соз
даны все условия: завезе
ны жилые вагончики, уста
новленные на санях, кото
рые можно в любой мо

мент перебросил, в д р у
го е  место. Есть сюповея, 
магазин, баня, красный 

. уголок. Отлично готовит 
пищу для лесозаготовите
лей повар А. Сухова. Еже
дневно в красном уголке 
демонстрируются кино
фильмы. Связь с Красным 
Яром и объединением 
«Томлеспром» осуществ
ляется по радио.

С хорошим настроением 
трудятся ергайцы на вахте.

Второй год высаживает . 
таежный десант в верхне- 
кетской тайге коллектив 
старейшего в области Ер- 
гайского леспромхоза. 
Как и в прошлом году, по- • 
селок разместился на 
речке Ломоватой, невдале
ке от тунгусского бора. 
Леса здесь отменные: сос
няки, кедрачи.

Леспромхоз командиро
вал на вахтовый участок 
свои лучшие силы — ук-

Тракторнстом я работаю 
восемь лет. Все эти годы 
возглавляю валочно-треле- 
вочную бригаду. Минувший 
год наш коллектив работал 
в укрупненном составе, бри
гадой из десяти человек. Мы 
имели три трактора, один 
из них резервный. За год 
стрелеваля 52 тысячи кубо
метров леса.

Нынче, с января, состав 
бригады изменился — стало 
не 10 человек, а 13, из них 
трактористов — 4, вальщи
ков — 3. Считаю, что такой 
состав наиболее . подходя
щий. Добавился и один трак
тор.

Мы брали обязательство 
заготовить нынче 60 тысяч 
кубометров. Но потом, озна
комившись с Обращением 
ЦК КПСС к партии и совет
скому народу, еще раз по
считали свои резервы и воз
можности и решили загото
вить в определяющем году 
пятилетки 75 тысяч кубо
метров. Цель высокая, но 
она вполне достижима.

Люди в бригаде дружные. 
Вальщики Егор Братищев, 
Иван Егорович Липнянин и 
Василий Вовчелюк научи
лись умело работать с гидро
клином. По-хозяйски ис
пользуют технику трактори
сты Николай Васильевич Чу- 
пин. Николай Назарович Те- 
беяков и Николай Сайфул- 
лия.

В скором времени, я убеж
ден, каждая укрупненная

бригада сможет заготавли
вать за год 80, 90 и даже 
100 тысяч кубометров дре
весины. Для этого надо на
стойчиво использовать все 
те резервы, которые еще ос
таются нетронутыми. Ис
кать их не требуется — она 
на поверхности, или, как 
говорится, рядом, под ру
кой.

Ни для кого не сеярет: 
очень много часов, дней, а в 
итоге и недель теряют ва- 
лочно-трелевочные бригады 
из-за плохой ремонтной 
службы. Слесарей не" хвата
ет, квалификация их невысо
ка. Слаба и ремонтная база. 
А ведь для того, чтоб все 
это исправить, улучшить, 
возможности есть.

Полностью надо внедрить 
в лесосеках и специализа
цию. Разговоры о специаль
ных бригадах и звеньях для 
подготовительных работ 
идут давно, .а проку не вид
но, Нередко третья часть ра
бочего времени, а то и боль
ше, уходит в нашей бригаде 
на подготовку леса к повалу 
— на расчистку делян от 
пней и сушин. Иногда, прав
да, сформируют подготови
тельное звено, пошлют 
трактор, тракториста, валь
щика, а потом снова переве
дут их на другие работы. 
Должна быть отдельная под
готовительная бригада или 
следует в наш коллектив до
бавить одно звено, чтобы мы 
сами готовили деляны.

Плохо и с подготовкой до
рог. Лесовозные автомобили 
поэтому не успевают осво
бождать погрузочные пло
щадки, приходится готовить 
новые. И снова трелевка 
сдерживается, снова время 
теряем.

Всерьез пора заняться и 
проблемой закрепления кад
ров. Надо больше проявлять 
заботы о создании более 
благоприятных условий для 
труда и быта. Правда, жилья 
у нас, в Суйге, строится 
много. Дело, понятно, нуж
ное и очень отрадное.

Многое, однако, надо сде
лать по улучшению торгов
ли и общественного питания. 
В столовых Суйги, к приме
ру, нет молока и молочных 
блюд, лука, огурцов. Мы и 
члены наших семей неред
ко бываем в соседнем Лай- 
ском леспромхозе. Там снаб
жение продуктами питания 
поставлено несравненно луч
ше. А секрет прост: надеж
ным подспорьем у них слу
жит хорошо развитое под
собное хозяйство.

Разве в нашем лесопро
мышленном комплексе нель
зя создать такое же? Лугов 
много, травы отличные. 
Каждое лето, кстати, боль
шие площади трав остают
ся нескошенными. Можно 
ведь н молочную ферму со
здать, и откормом живот
ных заниматься, и овощные 
культуры выращивать.

Ш К Ш Д Ш И Е  Ц Ш С С
ОБ ОПЫТЕ РАБОТЫ 
ТОМСКОГО, ТЮМЕНСКОГО 
И ВОЛОГОДСКОГО ОБКОМОВ 
П А Р Т И И  —
в жизнь т

В Сулзате, лесопункте на
шего комбината, есть сви
ноферма. Но поголовье жи
вотных небольшое. Его мож
но в несколько раз увели
чить, а значит, и мясные 
ресурсы возрастут.'

Лет пять назад построили 
в Сулзате теплицу, средств 
на нее затратили уйму. А 
проку вот уже два года ни 
на грош. Нынче весной из- 
за отсутствия пленки, а ско
рее из-за бесхозяйственно
сти и безответственности, в 
той теплице (ОД гектара) 
посадили... картошку.

Есть в орсе комбината 
огород, но там даже лук не 
выращивают, а редис посея
ли всего на трех грядках.

Когда обо всем этом захо
дит разговор, наши руково
дители ссылаются на раз
ного рода организационные 
перестройки. Время пере
строек давно уже прошло, за 
создание подсобного мясо
молочного я овощного хо
зяйства нора бы браться по- 
настоящему.

И. ЩЕКОТОВ, 
бригадир укрупненной 
бригады Суйгинского 
лесопункта Чулымского 
лесопромышл ен  н е г о  

комплекса.

КРИТЕРИЙ-
К А Ч Е С Т В О

...Учащенно вздрагивает 
пилорама. Вверх-вниз,
вверх-вниз ходуном ходят* 
врезаясь в податливый 
кряж, зубчатые ножи. Па
дает с транспортера на те
лежку бревно, железные 
клещи схватывают его и по
дают к пилораме. И вот 
уже на спирали роликов вы
катывается пахнущий смо
ляной свежестью брус.

Кажется, все делается 
как бы само по себе — 
просто, легко, красиво. Си
дит Алевтин Аркадьевич 
Рындин у пульта, нажима
ет поочередно кнопки-пуго
вицы... Не все знают, одна
ко, что скрыто за кажущей
ся этой легкостью. Каждое 
бревно надо разделать наи
более эффективно. Они 
ведь не одинаковые, .бревна. 
Подать каждое надо по-раз
ному, единственно правиль
ной стороной. За какие-то 
считанные секунды требует
ся оценить конфигурацию, 
увидеть то, что глазу не
опытному разглядеть не 
удастся: метку на каждом 
торце, оставленную приро
дой, и, пока тележка катит
ся к раме,, повернуть брев
но так, чтоб метка шла под 
вальцы горизонтально.

Начинал РыНдин с того, 
что точил пилы, ставил их, 
менял и тут же присматри
вался к работе рамщика, 
учился. Опытный рамщик 
уходил в отпуск, а к пило
раме становился Алевтин. 
Вскоре сам стал рамщи
ком, и теперь вот уже 16 
лет в этой должности.

БригаЦа рамного потока, 
которой руководит Алев
тин Аркадьевич, чаще дру
гих на Могочинском лесо
заводе завоевывает первен
ство в соревновании. Заслу
га бригадира в успехе не
сомненна. Рындин—руково
дитель умелый, в отноше
ниях с людьми ровен, ува
жителен. не шумлив.

—Если в чем-то затор — 
он быстро исправит, да и 
нам часто помогает, — го
ворит о Рындине работница 
рамного потока Валентина 
Егоровна Богач.

Ее отзыв дополняет дру
гая работница бригады 
Клавдия Михайловна Май
кова:

— Умеет он дружбу ра
бочую в коллективе ладить, 
ссор, у нас не бывает, а это, 
по-моему, тоже важно.

Относительно того, как 
руководить коллективом, 
есть у бригадира и методы 
свои, и принципы. Есть ос
новные критерии оценки 
работы. Это, во-первых, вы
сокий процент полезного вы
хода продукции из каждого 
кубометра сырья, и, во-вто
рых, нанлучший показатель 
качества изделий.

В прошлом году рамный 
поток должен был выпу
стить по плану 14.890 кубо
метров изделий высокого 
качества, а дал 17.078 ку
бометров. Почти ва полто
ры тысячи кубометров боль
ше, чем планировалось, на
пилено продукции высокого 
качества в этом году.

...Легко и привычно при
касаются пальцы рамщика 
к кнопкам пульта управле
ния. Быстро и красиво раз
делываются бревна, брус за 
брусом выходят из пилора
мы.

Г. ЛЮБОВСКИИ.
Могочинс-кий лесозавод.

V сессия областного 
Совета депутатов 
трудящихся,

25 июня состоялась пятая сессия областного Совета 
депутатов трудящихся (тринадцатого созыва).

Председателем сессии избирается председатель Аси- 
новского горисполкома депутат А. И. Каратаев, секре
тарем — повар столовой № 16 депутат Л. А. Гречанова.

На рассмотрение сессии выносятся следующие вопро- 
сы:

1) О состоянии я мерах по улучшению торговли и об
щественного питания в области.

2) Организационный вопрос.
По первому вопросу с докладом выступила замести

тель председателя облисполкома Д. А. Фролова, с содо
кладом — председатель постоянной комиссии областного 
Совета по торговле н общественному питанию В. Г. 
Молькин.

В прениях приняли участие депутаты: председатель 
Томского горисполкома Г. М. Калаба, председатель Кри- 
вошеинского райисполкома В. А. Грязев, заместитель за
ведующего секцией Томского универмага 3. В. Филиппо
ва, повар столовой № 10 томского треста столовых № 2 
Н. С. Резуненко. генеральный директор объединения 
«Сибкабель» В. В. Лычагин, оператор челюстного по
грузчика Неготского лесопункта Каргасояского леспром
хоза А. В. Нагнн, секретарь Томского обкома КПСС 
А. И. Бортников, а также председатель облпотребсоюза 
Е. Я. Силаев, заместитель министра торговли РСФСР 
П. И. Куренков.

По обсужденному вопросу областной Совет принял 
соответствующее решение.

Областной Совет утвердил заместителем председателя 
и членом областного комитета народного контроля 
И. И. Рупакова.

В связи с переходом на другую работу областной Со
вет освободил А. М. Аксенову от обязанностей ответсе- 
кретаря комиссии по делам несовершеннолетних при обл
исполкоме и утвердил на эту должность Р. П. Дрожжину.

(Подробный отчет о пятой сессии областного Совета 
депутатов трудящихся будет опубликован в одном из 
ближайших номеров нашей газеты).

У К А З
П резидиум а Верховного Совета СССР  
О созыве Верховного Совета СССР

Президиум Верховного Совета СССР на основании 
статьи 55 Конституции СССР постановляет:

созвать первую сессию Верховного Совета Союза Со
ветских Социалистических Республик девятого созыва 
25 июля 1974 года в гор. Москве.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
Н. ПОДГОРНЫЙ. 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
М. ГЕОРГАДЗЕ.

Москва, Кремль.
24 июня 1974 г.

ВРУЧЕНИЕ ;
НАГРАДЫ1 ? 1
ТОВАРИЩУ  
Ю. В. АНДРОПОВУ

24 июня в Кремле член 
Политбюро ЦК КПСС, Пред
седатель Президиума Вер
ховного Совета СССР Н. В. 
Подгорный вручил орден 
Ленина й золотую медаль 
«Серп я Молот» члену По
литбюро ЦК КПСС, предсе
дателю Комитета государст
венной безопасности при 
Совете Министров СССР 
товарищу Ю. В. Андронову. 
Этой высокой награды он 
удостоен за большие заслуги 
перед Коммунистической 
партией и Советским госу
дарством и в связи с шести
десятилетием со дня рожде
ния.

При вручении награды 
присутствовали товарищи 
Л. И. Брежнев, А. А. Греч
ко, В. В. Гришин, А. А. Гро
мыко, А. П. Кириленко, 
А. Н. Косыгин, Ф. Д. Кула
ков, А. Я. Пельше, М. А. 
Суслов, А. Н. Шелепин, 
М. С. Соломенцев, Д. Ф. Ус
тинов, В. И. Долгих, И. В. 
Капитонов, К. Ф. Катушев.

При вручении награды вы
ступил товарищ Н. В. Под
горный.

С ответным словом вы
ступил товарищ Ю. В. Ан
дропов.

Руководители Коммуни
стической партии и Совет
ского государства тепло и 
сердечно поздравили товари
ща Ю. В. Андропова с высо
кой наградой Родины, поже
лали ему новых больших ус
пехов в его Плодотворной 
деятельности на благо Ком
мунистической партии Со
ветского Союза, советского 
народа.

(ТАСС).

ГДЕ СЕНАЖ,
А ГДЕ МОНТАЖ...

Нынешнее лето благо
приятствует росту трав. Зе
леным ковром оделись сухо
дольные луга, а быстро со
шедший весенний паводок 
раньше высвободил из-под 
воды обскую пойму, на кото
рой также пошла в рост гу
стая трава.

Природа предоставляет 
труженикам села возмож
ность раньше, чем в прош
лом. году, начать заготовку 
кормов и заложить прочную 
кормовую базу, столь необ
ходимую для дальнейшего 
увеличения производства 
продуктов животноводства.

По своей специфике пер
выми производить корм на
чинают агрегаты по приго
товлению витаминной травя
ной муки. И там, где они бы
ли заблаговременно подго
товлены к работе, а полево
ды, в свою очередь, создали 
зеленый конвейер для обес
печения агрегатов сырьем, 
сегодня счет заготовлен
ной травяной муки уже ве
дут на десятки тонн.

Организованно начали за
готовку ценного витаминно
го корма в большинстве хо
зяйств Зырянского района. 
В колхозе имени XXII съез
да КПСС, где старшим ма
шинистом на высокопроизво
дительном агрегате СБ-1,5 
работает Владимир Волков, 
заготовлено более 30 тонн. 
Хорошо трудится в этом 
районе и машинист АВМ-0,4. 
Николай Рудаков из колхоза 
имени Жданова, на счету ксъ 
торого более 25 тонн заго
товленной муки.

Наращивают темпы произ
водства муки машинисты, 
работающие на агрегатах в 
ряде совхозов Кожевников- 
ского района, где в общей 
сложности заготовлено свы
ше шестидесяти тонн травя
ной муки. Но здесь включе
ны в работу еще не все агре
гаты.

Как сообщили редакции в 
областном объединении сов
хозов, до сего времени не 
подготовлены к работе н два 
агрегата в Бакчарском рай
оне (совхозы «Таежный» и 
имени Калинина).

Не проявили должной опе
ративности с ремонтом АВМ 
в Колпашевском районе. В 
совхозе «Инкинский» ссыла
лись на отсутствие пульта

управления агрегатом. Когда 
же такой пульт был хозяйст
ву предложен, со дня на 
день стали откладывать его 
доставку на место. Неоправ
данно затянули монтаж ново
го агрегата и в совхозе 
«Чажемтовский». Видимо, в 
Колпашевском районе по 
инерции рассчитывали на
чать заготовку витаминной 
травяной муки значительно 
позже, как в годы, когда на 
лугах долго стояла паводко
вая вода. В этом же году 
пойма высвободилась рань
ше, и это кое-кого в Колпа
шевском районе застало 
врасплох. Только этим мож
но объяснить неподготовлен
ность двух АВМ и в Пара- 
бельском районе.

Заготовка кормов, начина
ющаяся с производства вита
минной травяной муки, — 
важнейшая сельскохозяйст
венная кампания, во многом 
определяющая судьбу вы
полнения обязательств сов
хозов и колхозов по произ
водству и продаже государ
ству продуктов животновод
ства. Однако не везде суме
ли к этой кампании вовремя 
подготовиться. В одних хо
зяйствах уже ведут не толь
ко заготовку витаминной 
травяной муки, но уже нача
ли закладывать сенаж, а в 
других еще только монтиру
ют агрегаты. Да и о повыше
нии квалификация тех, кто 
будет работать на АВМ, по
заботились не во всех хозяй
ствах.

Сибирское лето коротко. 
Несколько дней, выгадан
ных за счет организованного 
начала заготовки кормов, да
ют возможность выиграть 
драгоценное время в решаю
щие дни массовой страды на 
лугах.

В этом году задание хо
зяйствам области по заготов
ке витаминной .травяной му
ки значительно выше, неже
ли в прошлом году. Соответ
ственно совхозы н колхозы 
пополнились необходимой 
для этого техникой. Многое 
сделано областным объеди
нением «Сельхозтехника» 
по обеспечению запасными 
частями ремонта уже экс
плуатировавшихся агрега
тов. Сегодня все зависит от 
того, как будут использо
ваться возможности в самих 
хозяйствах.

АГРЕГАТ
РАБОТАЕТ
БЕСПЕРЕБОЙНО

Труженикам Молчановско- 
го района нынче предстоит 
заготовить значительно боль
ше прошлогоднего сена, ви
таминной муки, сенажа и си
лоса.

Лучше других к зеленой 
жатве подготовился совхоз 
«Молчановский». Здесь со
зданы шесть механизирован
ных звеньев для заготовки 
сена, силоса и сенажа, пол
ностью отремонтирована 
техника. Успешно начало ра
боту звено по приготовле
нию витаминной муки.

В этом году на АВМ-0,4 
усовершенствована подача 
кормов. Смонтирован грану
лятор, установлен вмести
тельный бункер для гранул, 
выгрузка готовой продукции 
из которого механизирована. 
На скашивании травы для 
АВМ работает новая маши
на, для отвозки зеленой мас
сы выделены два лучших са
мосвала. Агрегат обслужива
ют опытные машинисты.

М. ДВИНЯНИНОВА.

Н А Д О И
В О З Р О С Л И

t
Животноводы совхоза 

«Белостокский», первыми в 
Кривошеинском районе вы
полнившие полугодовой план 
по йроизводству и продаже 
государству молока, мяса и 
шерсти, не снижают темпов. 
На фермах значительно по
высились надои молока. На 
Пудовской ферме среднесу
точный надой от коровы со
ставляет 11,6 килограм
ма, на Белостокской—11,9, 
Вознесенской — 13,4 кило
грамма. Лучшие в хозяйстве 
доярки Вознесенской фермы 
Т. П. Булавская и Ф. Т. Ме- 
лешко t ежедневно надаивают 
от коровы по 15 килограм
мов молока, Р. Ф. Шафран и 
Е. Т. Князюк — по 14,1 ки
лограмма.

За пастбищный период 
животноводы совхоза реши
ли получить от каждой коро
вы по 1.250 килограммов 
молока, а отдельные доярки 
— по 1.300—1.350 кило
граммов.

П. МУСОРИН.
К р н в о ш е и н с к и й  р а й о н .

ХИ МПРОПОЛКУЗАКОНЧИЛИ
Нашему совхозу предсто

яло провести химическую 
прополку на площади 5.000 
гектаров. Задание выполне
но. Работы велись назем
ным и воздушным способа
ми. Для опрыскивания всхо
дов с земли были созданы 
два звена. Отличились меха
низаторы И. П. Мауэр, Н. С.

Климов, Г. А. Козловский. 
Они обработали почти 1.000 
гектаров посевов в Вороно
ве, Журиловке, Красном
Яре.

Самой высокой выработки 
на агрегат ОВТ добился 
А. А. Балахонов из Еловско- 
го отделения — 550 гекта
ров. Около 300 гектаров

прополол его запарник С. В.
Ковалев.

Большую помощь совхозу 
оказали авиаторы. С воздуха 
прополото более 2.750 гекта
ров.

К. ДЕРЯБИНА, 
диспетчер совхоза имени 
XXI съезда КПСС Ко- 

щевнкковского района.

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



«КРАСНОЕ ЗНАМЯ i 26 тоня 1974 г п - з -----

Г Л А В Н Ы Й  К У Р С - Т Е Х Н И Ч Е С К И Й  П Р О Г Р Е С СВТОРОЕ РОЖДЕНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
«Опыт показывает, что, 

как правило, экономически 
выгоднее обеспечить прирост 
продукции путем реконст
рукции и технической модер
низации предприятий. Но 
еще слишком большая доля 
средств направляется на но
вое строительство и явно не- 
достаточная — на модерни
зацию производства, обнов
ление оборудования, в ре
зультате реконструкция мно
гих заводов недопустимо за
тягивается».

Эти слова Генерального 
секретаря, ЦК КПСС Л. И. 
Брежнева на XXIV съезде 
КПСС имеют особое значе
ние для коллективов про
мышленных предприятий на
шей области. Большинство 
заводов и фабрик построено 
многие годы назад и не отве
чает современным требова
ниям интенсивного ведения 
хозяйства.

Бюро обкома КПСС неод
нократно рассматривало воп
росы более полного исполь
зования резервов, совершен
ствования производства на 
заводах режущих инструмен
тов, подшипниковом, в объе
динении «Сибкабель». При
нятые постановления, реко
мендации определили для 
партийных комитетов, хозяй
ственных руководителей пу- 
ти дальнейшего повышения 
эффективности производства, 
роста пгмиэводительности 
труда, наращивания выпу
ска продукции.

Годы девятой пятилетки 
для томских предприятий 
стали временем их реконст
рукции, расширения. Без 
преувеличения можно ска- 
зать, что в области почти не 
осталось предприятий союз

но-республиканского, мест
ного подчинения, которые 
бы не проводили работ, свя
занных с модернизацией про
изводства. Она направлена 
на техническое перевооруже
ние, увеличение производст
венных мощностей, внедре
ние научной организации 
труда и совершенствование 
управления. Сразу нужно оТ- 
метить, что при этом затра
чивалось значительно мень
ше средств на единицу вво
димой мощности, чем потре
бовалось бы при новом стро
ительстве.

Примером целеустремлен
ного комплексного подхода 
к проведению реконструкции 
может служить деятельность 
коллектива завода режущих 
инструментов. Здесь на рас
ширение и совершенствова
ние производства затратили 
2,7 миллиона рублей. Благо
даря обновлению оборудова
ния, разработке новых техно
логических процессов, своев- 
ременному проведению под
готовительных работ завод в 
первый же год после ввода 
новых мощностей выпустил 
продукции на 30,6 миллиона 
рублей. Это больше проект
ной мощности предприятия 
на 6,4 миллиона рублей.

Последовательно занимает
ся техническим перевооруже
нием участков и цехов кол
лектив объединения «Сибка
бель». Собственными сила
ми, например, здесь построен 
новый волочильный цех, за
канчивается строительство 
отделения бронирования ка
белей. В цехах кабельного 
производства установлено бо
лее 160 единиц современно
го оборудования. ВвЬд новых 
площадей на Колпашевском

предприятии объединения
позволил значительно увели
чить выпуск основной нро-^ 
дукции — металлосетки, на
чать производство бытовых 
шнуров отпрессованной вил
кой. Выпуск изделий за 3 го
да увеличился на 35 лроц.

Высокую эффективность 
дает реконструкция предпри
ятий управления местной 
промышленности. Каждый 
вкладываемый в нее рубль 
приносит большую отдачу. 
Так, на перестройку цеха иг
рушек мебельно-зеркальной 
фабрики было вложено 210 
тысяч рублей, а выпуск про
дукции возрос в год на 500 
тысяч. Такие же примеры 
можно привести по Богашев- 
скому заводу художествен
ной керамики, Кривошеин- 
ской фабрике спортивных то
варов, Лучановскому заводу 
сортовой посуды.

Сразу же возникает воп
рос об источнике средств для 
реконструкции, Это, как пра
вило, фонд развития пред
приятия, ссуды Госбанка, 
средства, отпускаемые на ка
питальное строительство. 
При правильном, разумном 
подходе вложенные в рекон
струкцию средства быстро 
окупаются.

Важное место в комплек
се реконструкции должно от. 
водиться конструктивно-тех
нологической специализации 
цехов. Многое делается в 
этом направлении сейчас на 
подшипниковом заводе. Вы
игрыш — создание комплек
сно-механических участков, 
широкое применение высоко
производительного специали
зированного оборудования, 
следовательно, рост выпуска 
продукции.

За 3 года пятилетки вы
пуск приборов на манометро
вом заводе увеличился на 
38,5 процента, производи
тельность труда — на 33,5 
процента. Такой быстрый 
рост обеспечен комплексным 
подходом к совершенствова
нию производства. Создание 
комплексно - механизирован
ных цехов, интенсивное вне
дрение нового оборудования, 
технологических новшеств не 
только позволили быстро на
ращивать выпуск изделий, 
но и дали экономический эф
фект 860 тысяч рублей.

На каждом предприятии 
свои узкие места, прежде 
всего требующие внимания. 
Но есть н общие проблемы 
для всех предприятий, реше
ние которых должно преду. 
сматриваться реконструкци
ей. Среди них — совершен- 
ствоваяие транспортно-склад
ского хозяйства, механиза
ция вспомогательных работ. 
Широкое применение специ
альной техники, стандартизо
ванной мерной тары, метода 
бесперевалочной транспорти
ровки деталей и заготовок 
является сегодня одним из 
важнейших средств повыше- 
ння производительности тру
да, снижения затрат на вы
пускаемую продукцию.

Реконструкция предприя
тия создает и более благо
приятные возможности для 
решения многих культурно- 
бытовых вопросов, для бла- 
гоустройства производствен
ных территорий, жилых мик
рорайонов. Именно таким 
подходом характеризуется 
работа инструментальщиков 
и приборостроителей по ре
конструкции производства.

Нужно подчеркнуть, что 
партийные организации заво
дов манометрового, режущих 
инструментов, объединения 
«Сибкабель» и других умело 
используют различные фор
мы массово-политической, 
воспитательной работы, мо
билизуют на осуществление 
рекоиструкции усилия всего 
коллектива.

Особое внимание партий- 
ные организации, админист. 
рация предприятий уделяют 
социальному развитию кол
лективов, повышению эконо
мических знаний, квалифика
ции, улучшению условий 
труда и быта рабочих. Осу
ществлялись крупные меро
приятия. затрагивающие ин
тересы не только коллектива 
предприятия, но и всего на
селения района или города.

Успех реконструкции за
кладывается уже в подгото
вительный период, когда ну
жны тщательный анализ все
го комплекса производствен
ных связей, выбор наиболее 
рациональных технических и 
технологических решений, 
подготовка и обучение спе
циалистов. Перед коллекти
вом возникает круг сложных 
вопросов. Не всегда они опе
ративно решаются.

По существу закончена 
первая очередь реконструк
ции карандашной фабрики. 
Опробование нового техноло
гического и нестандартизиро- 
ванного оборудования пока
зало, что оно имеет много
численные конструктивные 
или заводские дефекты, до
пущенные при изготовлении. 
Прошло почти полгода, но ни 
руководители фабрики, ни 
Министерство местной про
мышленности РСФСР не

приняли достаточных мер к 
запуску Оборудования. Мощ
ности, способные выпускать 
28 тысяч кубометров каран
дашной дощечки в год, про
стаивают.

Назрела яастоятельная не
обходимость реконструкция 
заводов электромеханическо
го и «Снбэлектромотор». 
Беля на электромеханиче
ском, наконец, «лед тронул
ся* — нынче отпущен для 
этой цели миллион рублей, 
то на «Сибэлектромоторе* 
пока сдвига нет. Потеря вре
мени тем более странная, 
что многие цехи имеют низ
кий технический уровень. 
Это тормозит организацию 
серийного выпуска новых 
двигателей марки 4А-112.

Темпы рекоиструкции
предприятий во многих слу
чаях зависят от четкости и 
напряженности в работе стро
ительных организаций. Не 
всегда у работников заводов 
и строителей устанавливает
ся подлинно деловое содру
жество. Примером может слу
жить затянувшаяся ре
конструкция завода ре
зиновой обуви. Работы 
здесь начались ещ е. в 
1968 году, и за это время 
трест «Томекпромстрой» 
всего дважды (в 1970 и 
1973 годах) справился с пла
нами строительно-монтаж
ных работ. Допущено отста
вание и нынче. Этому спо
собствует и медленное реше
ние проектных вопросов, от
сутствие оборудования у за
казчика. Руководители заво
да не проявили должной за
боты л о подготовке кадров 
для новых, осваиваемых в 
этом году производств.

Нельзя не обратить вни- 
мания парткомов н хозяйст
венных руководителей про
мышленных предприятий на 
совершенно недостаточное 
внимание к реконструкции, 
техническому перевооруже
нию участков и цехов для из
готовления товаров широко
го потребления. В результа
те удельный вес этих това
ров в общем объеме выпу
скаемой продукции па мно
гих предприятиях растет 
чрезвычайно медленно, на 
заводах подшипниковом, 
электромеханическом, из
мерительной аппаратуры. Mai 
тематических машин, напри
мер; не превышает 1—3 
процентов.

Постановление ЦК КПСС 
«Об Опыте работы Сверд
ловской партийной организа
ции по увеличению выпуска 
продукции за счет реконст
рукции действующих пред
приятий с минимальными ка
питальными вложениями» 
обязывает партийные орга
низации, хозяйственных ру
ководителей предприятий бо
лее настойчиво и целеуст
ремленно решать задачи по
вышения технического уров
ня производства, его обнов
ления и расширения. Необ
ходимо разработать на 1975" 
год и десятую пятилетку 
комплексные планы внедр? 
ння достижений техническо
го прогресса, совершенство
вания управления производ
ством, социального развития 
коллективов. Партийные ко
митеты должны взять под 
свой контроль эту работу. 
Увеличение выпуска про
дукции, дальнейший рост 
производительности труда и 
повышение эффективности 
производства — первосте
пенная задача трудовых 
коллективов. В решении ее 
ведуп&я роль отводится ре
конструкции и техническому 
обновлению действующих 
предприятий.

Д. ЧЕРЕДОВ, 
заведующий промыш- 
ленио-транспортиым от

делом обкома КПСС.

В О З В Р А Щ А Я С Ь  К  Н А П Е Ч А Т А Н Н О М У

АВТОРИТЕТ ОТК
В декабре прошлого года в «Красном знамени» была 

опубликована статья слесаря завода «Снбэлектромотор» 
Ф. С. Писарева «Испытание изобилием». Ветеран произ
водства говорил в ней об ответственности каждого за 
продукцию, которую выпускает предприятие. Резкой 
критике было подвергнуто качество сборки электромото
ров.

Статья Ф. С. Писарева была обсуждена на расширен
ном заседании заводского комитета профсоюза, прошли 
собрания и во многих цехах «Сибэлектромоторе», где 
также обсуждались затронутые проблемы, намечались 
конкретные меры по искоренению недостатков.

Прошло полгода. Что изменилось на предприятии, как 
идет борьба за улучшение качества продукции? Об этом 
рассказывает начальник ОТК завода А. Т. Хамухин.

Контролеры, которым 
приходится ежедневно про
верять огромное количество 
однотипной продукции, 
должны быть предельно 
внимательны. Это бтарая 
истина, но если бы только 
от квалификации работни
ков ОТК зависело качество 
выпускаемой. продукции! 
Брак зарождается на рабо
чем месте, далеко от пуль
та ОТК. Поэтому на собра
ниях, обсуждавших статью 
Ф. С. Писарева, много гово
рилось об ответственности 
за порученное дело на каж
дом рабочем месте.

Федор Степанович Писа
рев работает в сборочном 
цехе № 3 слесарем-ремонт- 
ником. Я помню, какие го
ры забракованных электро
моторов были на его вер
стаке — все они требовали 
переделки. Теперь на рабо
чем месте Ф. С. Писарева 
картина совсем иная. Коли
чество забракованных элек
тродвигателей резко сокра
тилось. А в цифрах по за
воду это выглядит таким 
образом. За пять месяцев 
прошлого года потери от 
брака в сборочном цехе 
№ 3 исчислялись в 11.836 
рублей. За этот же период 
нынешнего года они соста
вили 5.727 рублей. В сбо
рочном цехе № 5 потери 
от брака сократились с 
12.842 рублей до 5.461 
рубля. Сдвиг в сторону 
улучшения качества осяза
ем.

Но служба ОТК завода 
прекрасно понимает, что пе
ред нами еще множество 
р роб л ем, что брак еще зна
чителен. Несколько лет 
назад мы проверяли каж
дый статор после пропит
ки. Когда же появилась ав
томатическая линия про
питки, статоры стали прове
ряться выборочно. В ре
зультате на сборку попада

ли бракованные изделия. 
Мы вновь вернулись в сто
процентному контролю. В 
обмоточном цехе № 5 была 
создана специальная ко
миссия, которая вскрыла 
многие причины, порождаю
щие брак. Теперь эти недо
статки устранены.

Было время, когда двига
тели нередко перегорали 
прямо на конвейере. Про
исходило это потому, что 
контактные устройства, к 
которым подключается
электромотор, оказывались 
ненадежными. А этих кон
тактов на пяти заводских 
конвейерах около 500 штук. 

г Мы выпускаем в сутки поч
ти 2 тысячи электромото
ров. И если на каждом кон
вейере, где сборка ведется 
в две смены, выйдет нз 
строя хотя бы одни контакт 
— сгорят десять электро
моторов. А ведь ненадеж
ными оказывались сразу 
несколько контактов. Тре
бовалось принципиально 
новое контактное' устрой
ство. Начальник испыта
тельной станции С. В. Бого- 
мяков, бригадир электрн- 
ков Ю. Ф. Конигерович, 
начальник ВТК В. И. Огар
ков создали такое устройст
во—надежность в подключе
нии электромоторов обеспе
чена.

Много нареканий вызыва
ло и качество железа, пред
назначенного для обмотки. 
Заусеницы нарушали изо
ляцию, а это опять брак. 
Сейчас на заводе установи 
лены два новых пресса. Они 
работают на рулонном же
лезе. Качество штампуе
мых деталей повысилось, 
намного выросла производи
тельность труда.

Технология производства 
электромоторов сложная. 
Даже, казалось бы, второ

степенные процессы серь
езно влияют на качество 
выпускаемой продукции. 
Готовые статоры в наших 
цехах перевозятся на тележ
ках, электрокарах, разгру
жаются и загружаются 
вручную. Небольшая не
осторожность подсобника—• 
и уже брак. В общей массе 
продукции потери от этого 
составляют в средном лишь 
0,5 процента. Но в переводе 
на испорченные детали это 
— десяток статоров в сут
ки. Ликвидировать потери 
можно, если изменить си
стему транспортировки.

В коллективе отдела тех
нического контроля много 
ветеранов производства, от
давших заводу по 20 и бо
лее лет. Они отлично знают 
технологию, прекрасно раз
бираются во всех тонкостях 
производства. Раиса Пет
ровна Сваровская — коНТ. 
ролер цеха № 1 проверяет 
размеры деталей и узлов 
после механической обра
ботки. Работа эта требует 
особой тщательности — из 
деталей комплектуются вы
сокоточные двигатели. Раи
са Петровна внесла два ра
ционализаторских предло
жения по улучшению техно
логии изготовления деталей, 
она — отличный знаток де
ла.

Молодой контролер Тама
ра Роменская испытывает 
электродвигатели в цехе 
№ 3. Ее отличает умение 
точно и быстро определять 
недостатки двигателя.

Таких квалифицирован
ных работников у нас нема
ло.

Контролер ОТК должен 
обладать авторитетом. Он 

• несет большую ответствен
ность за продукцию, он не 
имеет права ошибаться.

Поэтому забота о подго
товке, об учебе контролера, 
воспитание ответственности 
за качество его труда—глав
ная наша забота. Хорошая 
система подготовки молодых 
контролеров сложилась в це
хе № 1. Новичка здесь вна
чале закрепляют за опытным 
работником для индивиду
ального обучения. Когда он 
приобретает некоторый 
опыт, его посылают на годич
ное вечернее отделение в 
техническое училище. Улуч
шается подготовка контроле
ров и в других цехах.

А. ХАМУХИН,
начальник отдела тех
нического контроля за
вода «Сибэлектромо- 

» тор*.

П е р в ы е  л а у р е а т ы
Первую премию и золо-24 нюня стали известны 

имена первых лауреатов и 
дипломантов V Между
народного конкурса имени 
П. И. Чайковского. Ими ста
ли молодые виолончелисты, 
только что завершившие 
трудное соревнование. В нем 
участвовали 46 исполните
лей из 17 стран.

Итоги конкурса виолонче
листов объявило междуна
родное жюри под председа
тельством народного арти
ста РСФСР Даниила Шаф
рана.

тую медаль завоевал Борис 
Пергаменщиков (СССР). 
Второй премии и серебря
ной медали удобтоен Иван 
Монигетти (СССР). Третья 
премия и бронзовая медаль 
досталась Хирофуми Канно 
(Япония).

Были присуждены две 
четвертые премии — Сете 
Балтаян (Болгария) н 
Джеймсу Крегеру (США) — 
и две шестые премии—Анд
желе Шварц (США) и Ива
ну Шиффоло (Франция).

Пятая и седьмая премии не 
присуждались. Восьмую пре
мию получит Иосиф Фей- 
гельсон (CCCPJ.

Дипломами конкурса на
граждены Андрей Демин,. 
Александр Готгельф, Зенон 
Залицайло (все — СССР) и 
Стивен Доун (США). Специ
альными премиями за луч
шее исполнение обязательно
го произведения советского 
композитора награждены 
Сета Балтаян (Болгария) в 
Хирофуми Канно (Япония).

К ОНК УР С  
МОЛОДЫХ ПАХАРЕЙ

В Томском районе состо
ялся конкурс молодых па
харей — механизаторов сов
хозов н учащихся 8 — 9-х 
классов. Для состязания в 
опытно - производственном 
хозяйстве имени Б. Н. Си
доренко выделили участок 
парового поля, три трактора 
с плугами.

Многое надо было учесть 
ребятам: глубину вспашки, 
ширину захвата, прямоли
нейность, выровненность 
пашни, соблюдение границ 
заглубления и подъема плу
га... «

Высокое мастерство в уп
равлении агрегатом, хоро
шее качество вспашки пока
зал молодой тракторист из 
совхоза «Заря» В. И. Кра- 
юшкин. Он выполнил все 
условия конкурса и занял 
первое место. Ему вручены

лента «Чемпион среди мо
лодых пахарей Томского 
района за 1974 год» и г|ен-. 
ный подарок.

Второе место занял А. Ци- 
дин из совхоза «Поросин- 
ский», третье — С. Сгибнев 
из'совхоза <НЗатуринский» 
овощеводческой фирмы 
«Томич».

Среди самых юных побе
дителем стал школьник из 
Новорождественки Сергей 
Краюшкнн. Он также на
гражден чемпионской лен
той и ценным подарком.

Все участники обнаружи
ли возросшее мастерство в 
управлении трактором и ре
гулировке плуга, хорошее 
знание техники.

Н. РЯСКОВ, 
агроном Томского рай- 
сельхозуправления, су
дья соревнований мо
лодых пахарей района.

Механизаторы Карбышеаского отделения совхоза 
имени 50-летия СССР Томского района полностью 
закончили ремонт техники дли заготовки кормов. 
Хорошо потрудились бригадир механизированного 
отряда И. П. Карбышев и тракторист В. К. Винтер. 
Механизаторы отделении обязались заготовить 
3.000 тони сенажа при плане 2.100 тонн.

НА СНИМКЕ: И. П. Карбышев (слева) и В. К. 
Винтер.

Фото Н. Митикасова.

ЧУТКОСТЬ

В 1972 году я слегла а по
стель с обострением полиар
трита. Живу я одна, пенсио
нерка. На костылях с трудом 
передвигалась по комнате. 
Однажды меня посетила ра
ботник школы-интерната № 3 
г. Томска Мария Степановна 
Перминова. Расспросила о 
здоровье, о том, как живу. 
Через несколько дней $ узна
ла, что ко мне ежедневно бу
дут приходить девочки нз ше
стого класса. И они ходят по 
сей день: убирают комнату, 
покупают продукты, ходят за 
лекарствами,

Мне хочется выразить глу
бокую благодарность коллек
тиву школы-интерната, кото
рый протянул мне руку помо
щи.

Е. РУСИНОВА, 
пенсионерка.

ОТЗЫВ ЛЕСОРУБОВ:
«ВОСХИЩЕНЫ!»

Необычайное поручение 
получил я от Дома художе
ственной самодеятельности 
облсовпрофа — сопровож
дать выставку работ членов 
клуба самодеятельных ху
дожников и мастеров-умель- 
цев, отправившуюся в нуте, 
шествие по Верхнекетско- 
му району.

Первую экспозицию мы 
развернули в клубе поселка 
Полуденовка, известного на 
всю область успехами лесо
рубов. С большим интере
сом знакомились наши зри
тели с живопирными полот
нами, гравюрой и чеканкой. 
Особенно восхитила бере
стяная аппликация учителя 
Л. Н. Гузарова.

Судя по вопросам, среди 
зрителей было немало же
лающих заняться металло.

пластикой, гравюрой или 
инкрустацией. Что ж, я по
желал им успеха. Ведь и 
мы когда-то начинали с вос
хищения чужими работами. 
В этом и цель нашей вы
ставки — пробудить инте
рес к искусству, увлечь по
лезным и благородным де
лом—художественным твор
чеством.

Самолетом летим в Клюк- 
винку. Выставку разворачи
ваем в вахтовом поселке 
№ 2. Среди зрителей было 
много знатных лесорубов, в 
том числе Герой Социали
стического Труда В. С. На- 
ставко. Одий товарищ ска
зал нам: «Живем мы в кра
сивом краю, много чудес 
показывает нам природа 
каждый день, но, оказы
вается,’и видеть эту красо
ту надо уметь. У ваших са
модеятельных художников 
это получается здорово».

Катером добрались до 
вахтового поселка № 1. У 
него есть имя — Алипка. 
Здесь нашу выставку посе
тили 120 человек. До позд
него вечера не расходились 
зрители. Были и такие 
просьбы: «Кончится ваше 
путешествие — продайте 
нам эти работы. Все купим».

Во время беседы выясни
лось: плохо здесь налажена 
продажа произведений ис
кусства. Видимо, руководи
тели орсов недостаточно 
хорошо знают запросы сво
их покупателей.

Сейчас наша выставка в 
Белом Яре. Здесь она про
будет месяц. Осенью в Том
ске мы покажем новые ра
боты. Если наша «малая пе
редвижка» кого-нибудь ув
лекла. побудила заняться 
живописью. инкрустацией, 
металлопластикой, дала за
ряд для творческих успехов

— добро пожаловать на наш 
осенний вернисаж. Будем 
рады пополнению рядов 
влюбленных в художествен
ное творчество.

А. СТОГИНСКИИ. 
председатель Томского 
клуба самодеятельных 
художников н масте- 

ров-умельцев.
СТУДЕНЧЕСКОМУ
ОТРЯДУ
ОТКАЗАЛИ...

Ветеранам студенческих 
строительных отрядов ин
ститута автоматизирован
ных систем управления и 
радиоэлектроники приятно 
оглянуться назад. Сколько 
старых помещений вернули 
руки студентов к жизни, 
сколько построили новых, 
какую большую помощь 
оказали наши ребята и дев
чата сельскому населению в 
организации культурного 
досуга! Надолго запомнят 
дружбу и совместный труд 
со студентами городские и 
сельские подростки,

В нынешнем году студен
ческому строительному от
ряду ТИАСУРа поручено 
работать в Бакчарском, Шс- 
гарском и Кожевниковском 
районах. Наши важнейшие 
объекты: реконструкция жи
вотноводческих комплексов 
в колхозах «Гигант», имени 
XXIV съезда КПСС и в 
совхозе «Дубровский»,
строительство свинокомп
лексов в Баткате, Ювале я 
Бабарыкине. Мы будем 
строить и ремонтировать 
жилье.

Бойцы всех двенадцати 
линейных отрядов ТИАСУРа 
прошли медицинскую ко
миссию, обучены строи

тельным специальностям. 
Во главе отрядов стоят 
опытные организаторы, спе
циалисты-строители.

Одним словом, опыт у 
нас есть, подготовились хо
рошо и горим желанием 
практическими делами от
кликнуться на призыв пар
тии помочь сельскому хо
зяйству.

Есть одно «но», которое 
грозят свести на нет наши 
усилия. Дело в том, что не
которые наши новые заказ
чики не доверяют нам, 
предпочитают заключать до
говора с шабашниками. Вот, 
например, 26 марта _ мы за
ключили с совхозом* «Ше- 
гарский* договор на капи
тальный ремонт телятника, 
строительство Дома культу
ры и двух жилых домов — 
на общую сумму 101 тыся
ча рублей. Через два меся
ца получаем письмо: «Сту
дентов не посылайте — ра
боту им предоставить не 
можем». Точно так же по
ступило руководство колхо
за имени 50-летия Великого 
Октября Шегарского райо
на. В самый последний мо
мент «перенграли».

Серьезно беспокоит нас и 
нехватка строительных ме
ханизмов и инструмента. 
Даже на таких крупных 
объектах, как животновод
ческие комплексы в совхозе 
«Дубровский» Кожевников- 
ского района и колхозе име
ни XXIV съезда КПСС Ше
гарского района, нет бетоно
мешалок и бензопил. Мно
гие организации-заказчики 
не дают студентам даже, то
поров и ручных пил.

Мы надеемся, что област
ное объединение совхозов и 
управление сельского хозяй
ства внесут в этот вопрос 
ясность и помогут нашим 
отрядам своевременно полу
чить фронт работ.

Г. БАХРАХ, 
комиссар зонального 
штаба студенческих 
строительных отрядов 

ТИАСУРа.

СТРОИТСЯ нпс
В селе Раскине Алек

сандровского района на
чалось строительство еще 
одной нефтеперекачиваю
щей станции на трассе 
нефтепровода Александ
ровское — Томск — Ан
жеро-Судженск. Она рас
положена на 206-м кило
метре от головной нефте
перекачивающей станции. 
Здесь строители из СУ-2 
треста «Томскгаэстрой» 
заложили фундаменты 
практически под все соо
ружения — здания самой 
НПС. закрытой распреде
лительной установки, а 
также котельной и зда
ний других вспомогатель
ных служб. Завезены кар
касные металлоконструк
ции для здания будущей 
станции, • стеновые панели 
и панели перекрытий, а 
также гравий, кирпич и 
другие материалы.

Работники стройучаст
ка, которыми руководит 
его начальник В. П. Ко- 
лышкин, работают eftopo, 
несмотря на труднейшие 
условия заболоченной 
тайги.

А. ТОЛИН.

лэп р я
ХЛЕБОРОБОВ

Отряды и партии из 
экспедиций Томского от
деления института «Энер- 
госетьпроект», которыми 
руководят А. В. Павлов 
и А. Н. Малащук, ведут 
топографическую съемку, 
прокладывают просеки, 
выполняют гидрогеологи
ческие, гидрологические 
и геофизические работы 
в различных районах об
ласти. В сжатые сроки 
изыскатели должны про
ложить трассы будущих 
лийий электропередачи, 
предназначенных для 
снабжения электриче
ской энергией многих кол
хозов и совхозов юга об
ласти. Это ЛЭП-110 Зы
рянское — ' Чердаты, 
Мельниково — Песочно- 
Дубровка и Малиновка— 
Турунтаево, а также 
ЛЭП-35 Первомайское 
Куяново. Ведутся также 
изыскания для подстан
ций в Чердатах, Песочно- 
Дубровке и Турунтаеве.

Изыскания- срочные: 
проекты на их основе 
должны быть выполнены 
в третьем и четвертом 
кварталах этого года.

В. ГАВРИЛОВ.

В КРАСНОЯРСК 
НА ГАСТРОЛИ

Сегодня в городском 
парке большим концер
том, в программе ко
торого Четвертая сим
фония и другие про
изведения П. И. Чай
ковского, начинает свои 
месячные гастроли в 
Красноярске симфони
ческий оркестр Томской 
филармонии. Вместе с 
оркестром, дирижировать 
которым будут Б. Бабен 
ко. К. Царев и Г. Огане 
зов, в этих гастролях 
участвуют и вокалисты— 
народный артист БССР 
и заслуженный артист 
РСФСР И. Сорокин, за
служенный артист
РСФСР И. Дмитриенко и 
солистка нашей филармо
нии II. Гаврилова. Йроме 
Красноярска, оркестр по
бывает в Дивногорске, 
а также даст концерты в 
рабочих клубах и для 
тружеников села.

А. ФОМИН.

КОВЕР ЗА 30 КОПЕЕК
В тираже третьего вы

пуска денежно-вещевой 
лотереи, который состо
ялся в конце мал в Орен 
бурге, повезло монтеру 
радиоузла из пригородно
го поселка Васандайка 
Владимиру Лотову. Он 
приобрел десять билетов 
денежно-вещевой лотереи, 
и на один нз них выпал 
крупный выигрыш — ко
вер фабричной работы.

Т. ЧУБИС.

ДИССЕРТАЦИЯ 
ТОНИЧА

В Центральном науч
но-исследовательском ин
ституте строительных 
конструкций им. Куче- 
ренко защитил доктор
скую диссертацию до
цент Томского инже
нерно-строительного ин
ститута Л. С. Ляхович.

Диссертация ученого 
посвящена изучению про
цесса колебаний и явле
ний потерн устойчивости 
сооружений.

В. СУРГУТОВА.

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



* i
26 нюня 1974 годя КРАСНОЕ ЗНАМЯ з  ;

КОСМИЧЕСКАЯ ПРОГРАММА СССР-СШ А В ДЕЙСТВИИ
До начала советско-аме

риканского эксперимента в 
космосе по программе «Со
юз» — «Аполлон» осталось 
немногим больше года.

Идея объединения усилий 
народов по овладению око
лосолнечным пространством 
насчитывает более полусот
ни лет. Она возникла в го
ды, когда закладывались 
теоретические основы кос
монавтики. Ее основополож
ник — К. Э. Циолковский 
в своей знаменитой научно- 
фантастической повести 
«8не Земли» предсказал, 
что исследование космоса,'  
межпланетные путешествия 
станут делом всех народов.

Сейчас, через 50 с лиш
ним лет, это пророчество 
великого провидца находит
ся в стадии осуществления. 
Предстоящий полет в кос
мос по единой программе 
двух космических кораблей

«Сотое» (СССР) и «Апол
лон» (США), переход во 
время полета членов экипа
жа с борта одного корабля 
иа другой, проведение в 
космосе представителями 
двух стран ряда совместных 
научных экспериментов — 
это наиболее крупный шаг 
иа пути освоения космоса 
объединенными усилиями 
разных стран.

Технический директор 
программы «Союз» — 
«Аполлон» от советской 
стороны член-корреспондент 
Академии наук СССР К. Д. 
Бушуев рассказывал, что 
потребовалось решение 
сложных , научно-техниче
ских проблем. Это, в частно
сти, разработка нового сты
ковочного узла, отличного 
от тех, какими в настоящее 
время оснащены советские 
и американские корабли. 
Принципиальная разница

атмосфер я уровня давления 
в кораблях «Союз» и 
«Аполлон» понудила соз
дать специальный модуль, 
который позволил бы космо
навтам совершить взаимную , 
«прогулку» из корабля в ко
рабль с минимальной за
тратой времени и, конечно, 
без какого-либо ущерба для 
их здоровья. Эти конструк
торские трудности позади— 
созданы и испытываются 
андрогинный стыковочный 
узел, а также переходный 
модуль. Успешно осущест
вляются и другие техниче
ские решения, связанные с 
бортовой аппаратурой и, в 
частности, совместимыми 
средствами сближения.

Все эти годы идет плано
мерная целенаправленная 
подготовка к эксперименту 
самих космонавтов. Об этом 
уже немало сообщалось. 
Скажем лишь, что приезд в 
СССР 23 июня группы аме

риканских космонавтов — 
начало нового этапа в отра
ботке на тренажерах наибо
лее важных элементов про
граммы полета.

Научная общественность 
мира внимательно следит за 
тем, как готовится советско- 
американский космический 
эксперимент, справедливо 
считая, что он послужит ос
новой для одного из важней
ших направлений мировой 
космонавтики — освоения 
ближайших к Земле небес
ных тел. С этих позиций 
рассматривает программу 
«Союз» — «Аполлон» аме
риканская общественность. 
Влиятельная американская 
газета «Нью-Йорк тайме» 
приходит к выводу о том, 
что «с каждым новым сов
местным предприятием в 
космосе будет крепнуть и 
шириться сотрудничество 
обеих стран и на Земле»,

Мнение советского наро
да по .этому поводу ярко и 
образно выразил Генераль
ный секретарь ЦК КПСС 
Л: И. Брежнев в одной иа 
речей во время посещения 
Соединенных Штатов Аме
рики в 1973 году. Надо, го
ворил он, чтобы и в космосе, 
н иа Земле происходили сты
ковки человеческих усилий и 
таланто^, направленных на 
благо народов.

Со дня подписания в Мо
скве соглашения между 
СССР и США о сотрудни
честве в космосе прошло 
всего два года. Время пока
зало, что оно стало проч
ным фундаментом для объе
динения усилий ученых обе
их стран в изучении косми
ческого пространства ради 
научно-технического про
гресса, во имя дальнейшего 
упрочения мира на планете 
Земля.

А. РОМАНОВ, 
обозреватель ТАСС.

О ПРЕБЫВАНИИ 
ДЕЛЕГАЦИИ КПСС 
ВО ФРАНЦИИ

ПАРИЖ, 24 июня. (ТАСС).' 
По приглашению Французской 
коммунистической партии во 
Франции с 19 по 24 июня на
ходилась делегация КПСС во 
главе с кандидатом в члены 
Политбюро ЦК КПСС, секре
тарем ЦК КПСС тов. Понома
ревым Б. Н. В состав делега
ции входили член ЦК КПСС, 
первый секретарь ЦК Ком
партии Латвии то-в, Восс А. Э., 
член Центральной ревизион
ной комиссии КПСС, замести
тель заведующего Междуна
родным отделом ЦК КПСС 
тов. Загладин В. В. и член 
Центральной ревизионной ко
миссии КПСС, секретарь Ле
нинградского обкома КПСС 
тов. Круглова 3. М.

Делегация была принята. 
Генеральным секретарем 
Французской коммунистиче
ской партии тов. Жоржем 
Марше. Состоялась беседа 
тов. Ж. Марше с тов. Б. Н, 
Пономаревым. В ходе беседы 
Руководству ФКП был пере
дан братский привет от ЦК 
КПСС, Генерального секрета
ря ЦК КПСС тов. Брежне
ва Л. И.

Делегация имела встречи М 
беседы в ЦК Французской 
компартии с делегацией ФКП. 
Эти беседы проходили в об
становке дружбы и интерна
ционалистского единства, при
сущих отношениям, сущест
вующим между КПСС и ФКП.

Делегация ФКП информи
ровала советских товарищей 
о большом успехе левых сил 
на недавних президентских 
выборах. Она подчеркнула 
волю французских коммуни
стов всемерно способство
вать созданию союза фран
цузского народа для борьбы 
за демократические измене
ния.

Со своей стороны делега
ция КПСС информировала о 
последовательной работе
партии по претворению в 
жизнь решений XXIV съезда, 
об успехах, достигнутых в 
развитии экономики и куль
туры, подъеме благосостов- 
ния советских трудящихся, со
вершенствовании социалисти
ческой демократии, о даль
нейшем развитии и укрепле
нии рядов КПСС, об актив
ной деятельности по претво
рению в жизнь Программы 
мира.

Делегации обменялись мне
ниями по ряду вопросов, 
представляющих взаимный 
интерес, и в том числе по 
проблемам международного 
положения и единства дейст
вий мирового коммунистиче
ского движения. Подтверждая 
верность КПСС и ФКП иде
ям марксизма-ленинизма и 
пролетарского интернациона
лизма, делегации договори
лись о дальнейших мерах, на
правленных на развитие со
трудничества между обеими 
партиями.

Делегации подтвердили 
решимость обеих партий про
должать деятельность в инте
ресах развития дружбы и со
трудничества между Совет
ским Союзом и Францией.

ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНАЯ ПОЗИЦИЯ
Общественность арабских 

стран с удовлетворением 
встретила осуждение Совет
ским Союзом преступных 
действий израильской воен
щины, в частности, варвар
ских бомбардировок мирных 
городов, селений и лагерей 
палестинских беженцев, рас
положенных на территории 
Ливана, концентрацию изра
ильских войск вдоль ливано- 
израильской границы. Заяв
ление ТАСС рассматривает
ся арабской общественно
стью и печатью как свиде
тельство последовательной 
позиции Советского Союза, 
выступающего в поддержку 
справедливого дела арабских 
народов и осуждающего пре

ступные действия руководи
телей Израиля.

Большинство ливанских 
газет опубликовало заявле
ние ТАСС на своих первых 
полосах. Газета «Аль-Мухар- 
рир» отмечает ответствен
ность Израиля за нагнетание 
напряженности, за попытки 
срыва мирных усилий, пред
принимаемых в рамках поли
тического урегулирования 
на Ближнем Востоке,-

Израиль несет ответствен
ность за обострение обста
новки на Ближнем Востоке, 
заявляет Советский Союз, 
пишет египетская «Иджипшн 
газетт». Попытки Израиля 
оправдать свои преступления 
утверждениями о том, что

они предпринимаются якобы 
в ответ на действия пале
стинцев, квалифицируются 
как полностью абсурдные.

Советский Союз, .пишет 
тунисская газета- «Пресс», 
решительно осуждает недав
ние бомбардировки Израи
лем ливанской территории и 
требует немедленного пре
кращения варварских дей
ствий израильской военщи
ны. Не может быть мира на 
Ближнем Востоке без осво
бождения всех арабских тер
риторий, оккупированных 
Израилем с 1967 года, и без 
обеспечения законных на
циональных прав арабского 
народа Палестины.

(ТАСС, 24 июня).

Т р е б у ю т  н а ц и о н а л и з и р о в а т ьПОДПИСКА НА
КОММУНИСТИЧЕСКУЮ
ПЕЧАТЬ

РИМ, 24 июня. (ТАСС). 
С большим успехом продол
жается в Италии кампания 
1974 года по подписке на 
газеты и журналы, издавае
мые Итальянской коммуни
стической партией. К насто
ящему времени в фонд ком
мунистической печати собра
но свыше 900 миллионов 
лир. Наиболее активно ведет 
эту кампанию федерация 
ИКП г. Бари, где проходит 
общенациональный фести
валь газеты «Унита».

ЛИССАБОН, 24 нюня. 
(ТАСС). Рабочие и служа
щие водопроводной компа
нии Лиссабона заняли, зда
ние администрации компа
нии. Подача воды в- дома 
жителей португальской сто
лицы и ее окрестностей ос
тается бесперебойной. В ком
мюнике для печати комитет, 
созданный рабочими водо
проводной компании, сооб
щает, что он обратился к 
вооруженным силам страны 
с просьбой обеспечить охра
ну резервуаров воды и тем 
самым не допустить дивер
сий и саботажа со стороны 
реакционных элементов.

Представитель рабочего 
комитета передал временно
му правительству документ, 
содержащий требования ра
бочих и служащих водопро
водной компании. В нем от
мечается, что персонал ком
пании продолжает работать 
и рабочие готовы подождать 
с удовлетворением своих 
экономических требований. 
Однако они требуют осуще
ствить национализацию ком
пании без выплаты компен
сации и провести немедлен
но чистку среди ее админист
рации.

КАМПАНИЯ n d  

УКРЕПЛЕНИЮ 

РЯДОВ ФКП
ПАРИЖ, 24 июня. 

(ТАСС). Во Франций про
должается кампания по рас
ширению и укреплению ря
дов Французской коммуни
стической партии. Во .время 
состоявшегося в Марселе 
праздника газеты местных 
коммунистов «Марсейез» 
269 человек вступило -в ря
ды ФКП, а 850 человек ста
ло членами Движения ком
мунистической молодежи 
Франции.

А В С Т Р И Я :
И Т О Г И  В Ы Б О Р О В  
П Р Е З И Д Е Н Т А

ВЕНА, 24 июня, (ТАСС). 
В Австрии состоялись выбо
ры нового президента Ав
стрийской Республики вме
сто скончавшегося в апреле 
этого года Ф. йонаса. Побе
ду одержал кандидат "'прайя-' 
щей социалистической пар-.' 
тии нынешний министр ино
странных дел Австрии 
Р. Кирхшлегер. Он получил 
51,7 процента голосов. За 
его соперника —■ кандидата 
австрийской народной пар
тии А, Луггера, являющего
ся бургомистром города 
Инсбрука, проголосовало 
48,3 процента избирателей.

Новая «кампания дацзыбао»БИЧ
БЕДНЯКОВ

МЕХИКО, 24 июня. 
(ТАСС). Подлинным бичом 
мексикакских бедняков яв
ляется туберкулез. Ежегод
но эта болезнь уносит 9 ты
сяч 700 человек — в основ
ном жителей кварталов ни
щеты, где отсутствие самых 
элементарных норм санита
рии и гигиены, высокая ску
ченность и плохое питание 
способствуют распростране
нию заболевания.

Как сообщил здесь на 
пресс-конференции замести
тель министра здравоохра
нения Ренальдо Гусман 
Ороско, в Мексике в настоя
щее время зарегистрирова
но 138 тысяч больных ту
беркулезом. В июле в стра
не планируется проведение 
массовой кампании приви
вок антитуберкулезной вак
цины детям.

В последние дни в Пекине 
можно видеть толпы людей, 
собирающихся около появив
шихся плакатов — дацзы
бао, в которых резко крити
куются некоторые ревкомы и 
их руководство.

Распространяемые сейчас 
в Пекине, как и ранее по
явившиеся в других местах, 
дацзыбао по стилю напоми
нают те, что заполняли ули
цы китайских городов в годы 
«культурной революции». 
Зарубежные агентства в со-' 
общениях из Пекина отмеча
ют, что параллельно с выве
шиванием дацзыбао, предна
значенных для всеобщего 
обозрения, в Китае начата 
также «кампания дацзы
бао, скрытая от посторон
них взоров» на фабриках, 
в учреждениях и т. п. Здесь 
обращают внимание на 
сходство .нападок на руко
водство пекинского ревко-, 
ма с критикой в адрес воен
ных и политических деяте
лей в других провинциях.

Осуждаются действия ря
да китайских руководителей,

в том числе члена Политбю
ро ЦК КПК, первого секре
таря парткома провинции 
Хунань Хуа Го-фэна, а так
же Ян Да-и, заместителя 
председателя ревкома этой 
провинции. По словам ди
пломатов, возвратившихся 
из поездки по • Северо-Во
сточному Китаю, в дацзыбао, 
расклеенных в центре Хар
бина, выражается недоволь
ство действиями Ван Цзя- 
дао, первого секретаря 
парткома провинции Хэй
лунцзян, и командующего 
военным округом этой про
винции; иностранцы, побы
вавшие в провинции Юнь
нань, сообщили, что там 
«разоблачают» руководство 
провинции.

Раздаются призывы «ра
зоблачать горстку классовых 
врагов», представители кото
рых, как утверждают дацзы
бао, находятся у руководст
ва и «поддерживают связь 
со сторонниками Линь Бяо». 
Дацзыбао, расклеенные на
против здания пекинского 
ревкома, обвиняют «руково

дящих товарищей» этого ко
митета в «отрицании завое
ваний культурной револю
ции», в «двурушничестве и 
интриганстве». В дацзыбао 
указывается, что из пекин
ского ревкома были «вытес
нены» цзаофани-бунтари, 
так называемые «выдвижен
цы культурной революции», 
послушные исполнители, во
ли ее организаторов. Дацзы
бао утверждают также, что 
пекинский ревком находится 
«в оппозиции» к установкам 
X съезда КПК, на. котором 
был официально «предан 
анафеме» Линь Бяо.

При всем разнообразии 
толкования развития собы
тий в Китае, которое дается 
в зарубежной печати, несом
ненно, что борьба различных 
соперничающих групп в мао
истском руководстве продол
жается. По меткому выраже
нию пекинского корреспон
дента агентства Рейтер, «по
хоже на то, что Китаю пред-. 
стоит пережить длинное 
жаркое лето с политической 
точки зрения». (ТАСС).

...Их здесь очень ждали. 
Но даже если бы они при
ехали неожиданно, без вся
кой предварительной рекла
мы, достаточно было бы са
мого короткого срока, чтобы 
на стадионе, у открытой 
эстрады, собрался весь То- 
гур. Ладные, статные ребя
та в зеленых пограничных 
фуражках за время пути от 
Кетской протоки, где оста
новился их пароход, слов
но магнит, притягивали к 
себе взгляды, и не только 
девчат... На фестивальный 
концерт (в Тогуре в этом 
году он был первым) собра
лось столько людей, что все 
места в местном «зеленом 
театре» оказались заняты
ми.

Дипломанта Всесоюзного 
конкурса армейских худо
жественных коллективов — 
ансамбль песни и пляски 
Краснознаменного Дальне
восточного пограничного 
округа тепло приветствовал 
председатель поселкового 
Совета Г. Г. Гончарик. На 
вышитом полотенце гостям 
преподнесли традиционные 
хлеб-соль. "

Пограничники, “с боль
шим усйёхом начавшие свои 
фестивальные гастроли в 
Зырянском и уже давшие 
ряд концертов в других се
лах области, оказались щед
рыми, и на песню, и на та
нец, и на веселое, острое 
слово... Концерт закончился 
тогда,' когда над поселком 
сплавщиков и лесопилыци- 
-ков опустилась прозрачная 
белая ночь.

Собравшиеся встретились 
в этот вечер с одаренным, 

-зрелым, несмотря на свокГ 
относительную молодость^ 
(ансамбль создан в 1968* 
году), коллективом, имею
щим свое, отчетливо выра
женное творческое лицо.

Прежде всего, у дальне
восточников оригинальный 
репертуар. За фестиваль
ные годы нам довелось не 
раз встречаться с аналогич
ными коллективами. Но на
до сказать, что многие но
мера концертной программы 
пограничников '.аудитория 
слышала впервые. Больше 
того, встреча с погранич
ным ансамблем расширила 
наши представления о твор
честве ряда известнейших 
музыкантов. Вряд ли боль
шинству читателей прихо
дилось еще где-нибудь слы
шать прекрасную лириче
скую песню нашего недав
него гостя В. П. Соловьева- 
Седого «Солдат влюбиться 
не успел», созданную на 
стихи Е. Долматовского. 
Или другую, написанную 
ветераном советской песни 
3. Львовым - Компанейцем 
на слова Р. Рождественско
го, — «Ты мне приснись. 
Дальний Восток!».

Пограничная дальнево
сточная тематика, пронизы
вающая программу ансамб
ля, определила весь настрой 
концерта и нашла живой 
отклик в сердцах слушате- 
лей-сибиряков. Не слишком 
многочисленный хор, по
слушный воле художест
венного руководителя Пав
ла Широкова, пел стройно и 
слаженно, хотя временами 
и хотелось более мощного и 
наполненного звучания. Ан
самбль в равной степени 
владеет и искусством пе
сенной публицистики («Пер
вая песня о Ленине» С. По- 
жлакова на слова ' А. Луч- 
кина), и лирики («Шуми, 
Амур!» В. Румянцева на 
слова С. Феоктистова), и 
солдатского юмора («Аня» 
А. Аверкина на слова 
Е. Черемных, «Кап-кап- 
кап...» А. Зацепина на сло
ва Л. Дербенева).

Высокий музыкальный 
уровень исполнения ансамб
ля определяется, и солиста
ми. В дальневосточном ан
самбле солируют многие — 
й это тоже сильная чёрта 
коллектива. Но хотелось* бы 
выделить тенора А. Заева, 
баритонов Н. Столярова и 
А. Семена, баса Н. Золо- 
тенкова. Это обладатели 
крепких певчевских голо
сов. Не удивительно, что 
коллектив отваживается и на 
вокальные ансамбли
(«Дрозды» В. Шаинского в 
исполнении мужского квар
тета).

Горячо аплодировали то- 
гурчане выступлению тан
цевальной группы гостей. В 
танцах и плясках, показан
ных дальневосточниками, 
присутствовали не только 
настоящий профессиона
лизм, но и (а это встречает
ся значительно реже) точ
ная и образная хореографи
ческая мысль постановщи
ка. Танцы, поставленные 
Николаем Усовым, не похо
жи один на другой. Их Объ
единяют щедрость . и яр
кость хореографического 
рисунка, богатство выдум
ки, сочный юмор и наличие 
того, что условно можно на

звать «военно-спортивным 
элементом». Словом, и в 
своих хореографических но
мерах ансамбль не стремит
ся повторять других, а 
ищет свои пути, оставаясь, 
конечно, верным своей ар
мейской теме, армейской 
специфике. Пляски и танцы, 
поставленные Н. Усовым, 
все чаще превращаются в 
развернутые хореографиче
ские сцены-картины («На за
ставе», «Жених», «ЛапТи» 
и другие). В них многое де
лается для индивидуализа
ции образов, для известной 
театрализации танца. Одна
ко балетмейстеру не чужд и 
жанр. К жанровым танцам 
можно, отнести «Расклей
щиков афиш» и ряд других 
номеров.

Слаженно и четко звучит 
небольшая по составу орке
стровая группа ансамбля.

Программу дальневосточ-' 
ников, несомненно, украша
ет выступление представи
теля эстрадно-разговорного 
жанра, несколько даже нео
жиданное в коллективе та
кого плана. Исполнитель 
пародий и музыкальных 
фельетонов Н. Миронов 
продемонстрировал в кон
церте не только зрелое ма
стерство и несомненный 
сценический опыт, но и хо
роший вкус, умение точно 
выбрать цели для осмеяния 
(«Кинодетектив», «Лоте
рея»).

Заслуживает доброго сло
ва ведущий концерт В. За
порожец, который делает 
это без претензий и в то же 
время с каким-то чисто ар
мейским шиком.

Тогурчане -очень тепло 
приняли конверт; дальне
восточных гостей. Остается 
только присоединиться к 
ним и пожелать артистам- 
пограничникам всяческих 
успехов на их фестиваль
ном маршруте.

Б. БЕРЕЖКОВ.
пос. Тогур
Колпаш евского района.* * ★
НА СНИМКАХ: после 

концерта; в вихре танца.
Фото А. Жернового.

С П О РТ СП О РТ С П О РТ С П О РТ
В третьем эшелоне

Федерация футбола РСФСР 
сообщает результаты игр 
команд второй лиги (пятая 
зона), состоявшихся 23 
июня: «Автомобилист» (Кра
сноярск) — «Сахалин» (Юж
но-Сахалинск) — 2:1, «Тор
педо» (Томск) — «Луч» 
(Владивосток) — 0:3, «Ди
намо» (Барнаул) — СКА 
(Хабаровск) — 4:2, «Шах

тер» Прокопьевск) — «Вул
кан» (Камчатка)—0:0, «Ави
атор» (Иркутск) — «Чкаио- 
вец» (Новосибирск) — Ъ.2, 
«Локомотив» (Чита) — «За- 
уралец» (Курган) — 0:0,
«Амур» (Благовещенск) — 
«Иртыш» (Омск) — 3:0.

(ТАСС).

Победа динамовцев
Футболисты московского 

«Динамо» выиграли 24 ию

ня у спортсменов «Днепра» 
— 3:1.

Динамовцы на протяже
нии всей игры держали в на
пряжении защитников го
стей, и то, что москвичи не 
выиграли с более внуши
тельным перевесом, зависе
ло прежде всего от их напа
дающих, которые из выгод
ных положений били мимо 
ворот.

(Корр. ТАСС).Что за вывеской?Н А  С П О Р Т И В Н Ы Е  
Т Е М Ы

Нам повезло. Не очень 
щедрый на тепло июнь в 
этот день словно пытался 
вознаградить томичей. На 
небе — только несколько 
легких облаков.

— Спортивная погода, — 
сказал один из наших спут
ников. — Хорошо сейчас на 
стадионе. Такой день для 
тренировок!

Мы согласились, рисуя в 
воображении ровные краси
вые дорожки, площадки, соч
ную зелень футбольного по
ля... Но на первом же ста
дионе, куда лежал наш мар
шрут, действительность ока
залась куда менее привлека
тельной.

Стадион «Локомотив». 
Гае красивые беговые до
рожки? Их мы пф обнаружи
ли, как не нашли и многого

другого, что должно входить 
в понятие — стадион. Пло
щадь стадион занимает со
лидную. Выло бы где раз
меститься поклонникам са
мых разных задов летнего 
спорта. Но хозяева «Локомо
тива» — железнодорожники 
лишними заботами себя не 
утруждают. Вся территория 
буйно поросла одуванчи
ками. Здесь можно играть 
только в футбол, хотя и у 
поля довольно заброшенный 
вид.

Футбольное поле опоясы
вает дорожка, напоминаю
щая не так уж широкую лес
ную тропу. В одном месте, 
правда, она расширяется, и 
при сильном воображении на 
ней можно представить бегу
щих. Эти два-три метра —1 
следы усилий трехлетней

давности, когда было приня
то решение сделать ' на ста
дионе настоящую беговую 
дорожку.

Попытались мы отыскать 
секторы: не верилось, что 
«Локомотив» — это не ста
дион, а просто бесцельно пу
стующая территория, огоро
женная забором. Но ничего, 
кроме запущенной во
лейбольной площадки, оты
скать не удалось. За трибу
нами обнаружили неболь
шую кучку стройматериалов. 
На этом месте была начата 
городошная площадка. Судя 
по всему, ей уготована судь
ба беговой дорожки.

Остается добавить: на 
«Локомотиве» мы не увиде
ли любителей спорта — что 
им здесь делать?

Более отрадная картина

ожидала нас на стадионе ле
соперевалочного комбината.

Слева от входа располо
жилась хоккейная площадка. 
Надо сказать, что она содер
жится в порядке всегда. Зи
мой на ней идут хоккейные 
баталии, летом она превра
щается в теннисный корт. 
Внимательно следят работ
ники стадиона и за футболь
ным полем: оно ровное,
сплошь покрыто яркой зе
ленью. Сразу за ним—спор
тивные секторы. Отгороже
ны места для метания грана
ты, молота, для прыжков в 
длину и высоту. Но вот бегу
ны обижены. И здесь дорож
ка пролегла лишь с одной 
стороны стадиона. Опасения 
внушают столбы электроли
нии. Часть из них начала 
уже крениться. На стадионе

открыт детский спортивный 
лагерь. Думается, эта хоро
шая инициатива лесников 
должна найти поддержку. 
Лагерь работает второй год. 
Живут в  нем 60 мальчишек. 
В основном они занимаются 
футболом, хотя не забыты и 
общефизическая подготовка, 
другие спортивные игры. Та
кой отдых_ребятам пришелся 
по душе. По крайней мере, 
желающих попасть в лагерь 
в этом сезоне было немало.

Следующая точка нашего 
маршрута — стадион мано
метрового завода. Вернее, не 
стадион, а его весьма неяс
ные контуры. •

Совсем немного истории. 
Несколько лет назад по на
стоянию руководства завода 
пустырь перед общежитием 
пединститута, который сту
денты снисходительно счита
ли его стадионом, был пере
дан заводу* Предполагалось, 
что в самый короткий срок 
завод превратит его в совре
менное спортивное сооруже
ние. Прошло с тех пОр три

года, а все, что сделано, — 
привезена галька.

Стадион «Темп» завода 
измерительной аппаратуры. 
На вытоптанных местах поля 
стоят лужи. Несколько маль
чишек, выбирая сухие места, 
пинают мяч. Другая группа 
восседает на разбросанных 
бревнах. Все спортивные со
оружения «Темпа» — пара 
футбольных ворот.

Два вузовских стадиона— 
политехнического института 
и университета. Стадион 
ТГУ заслуживает так назы
ваться с большой натяжкой. 
Но есть на нем хоть про
стейшие сооружения. Подго
товлена неплохая дорожка. 
А стадион политехников и 
назвать-то стадионом нель
зя. На открытом неогоро
женном участке стоят не? 
сколько скамеек, столбы, 
разломанные баскетбольные 
ворота.

Наш маршрут завершает
ся на главном стадионе горо
да — «Труде». Именно 
здесь 29 июня состоится от

крытие летней спартакиады. 
Остались считанные дни. 
Как же подготовлен «Труд» 
к такому важному событию?

—. Плохо, — признается 
его Директор А. Иванов. — 
Ремонт настоящий так и не 
сделали. А рн нужен, сами 
увидите. Облсовпроф никак 
не может выделить денег 
для этих целей.

Да, ремонт необходим. На 
многих площадках загорба- 
тился асфальт. Требуют ре
конструкции дорожки, секто
ры. Неплохо было бы от
крыть городошную площад
ку. В сравнительном поряд
ке лишь футбольное поле. 
Стадион плохо украшен, поч
ти нет .оформления. Сомни
тельно, что при такой расто
ропности оно появится ко 
дню открытия спартакиады.

«Однако кое-где спортив
ное лето явно «засиделось на 
старте», и сделано далеко не 
все, чтобы обеспечить надле
жащий размах спортивной 
работе. Такие сигналы посту
пают из Хабаровского края, 
Томской области, республик 
Средней Азии, где в ряде 
коллективов пока нет ясного 
представления о том, как 
будут, проводиться соревно
вания по программе Спарта
киады. Не везде отремонти
рованы стадионы. Часть из 
них пустует даже в выход
ные дни».

Эта цитата взята из пере
довой «Правды», напето- 
танной в начале июня этого 
года. Интересно, читали ли 
ее хозяева томских стадио
нов? Ведь эти слова обраще
ны к ним. Н. МАСКИНА.

СЛЕДУЮЩИЙ НОМЕР ГАЗЕТЫ ВЫЙДЕТ 
28 ИЮНЯ с. г.

Зам. редактора И. А. МИЗГИРЕВ.

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



I

к р а с н о е  з н а м я : 26 нюня 1974 года

п о т о т в п с я

ОБЛАСТНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОБЪЯВЛЯЕТ 
ПРИЕМ УЧАЩИХСЯ НА 1974-75 УЧЕБНЫЙ ГОД В ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИЕ 

И ТЕХНИЧЕСКИЕ УЧИЛИЩА гор. ТОМСКА И ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Юноши н девушки! Готовьтесь к практической деятель

ности, поступайте в городские и сельские профессиональ
но-технические и технические училища. Овладевайте про
фессиями н специальностями, необходимыми нашему со
циалистическому народному хозяйству.

В профессионально-технических училищах имеются все
условия для успешной учебы, труда и отдыха. __

Технические училища созданы для окончивших полную 
среднюю школу, а профессионально-технические училища 
— для окончивших 8 классов.

Во многих профессионально-технических училищах 
учащимся, кроме получения профессии, дается общеобра
зовательная подготовка в объеме средней школы. Такие 
училища называются средними.

Обучение в учебных заведениях профтехобразования 
бесплатное. ——

Учащиеся профессионально-технических училищ полу
чают бесплатное питание, обмундирование либо стипен
дию и спецодежду. ___

Молодежь, обучающаяся в технических училищах, по
лучает стипендию в размере 30 рублей. Юноши я девуш
ки, которые учатся отлично, получают повышенную сти
пендию. _

Кроме указанного материального обеспечения, всея 
учащимся дневных учебных заведений производится вы
плата за работы, выполненные в процессе производствен
ного обучения в мастерских училища н на производстве
(стройке). ______Учащиеся профессионально-технических училищ поль
зуются льготами, установленными государством для сту
денческой молодежи, на городском, железнодорожном и
авиационном транспорте. __ __

Всем учащимся учебных заведений профтехобразова
ния, сдавшим выпускные экзамены, присваивается произ
водственная квалификация (или звание) по специально
сти и выдается соответствующий аттестат, а учащимся, 
окончившим средние профессионально-технические учили
ща. выдается диплом. _

Время обучения в училищах засчитывается в непре
рывный трудовой стаж.

Срок обучения в профессионально-технических учили- 
щах в зависимости от профессий — от 1 года до 3 лет.

ГОРОДСКИЕ П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н О -  
Т Е Х Н И Ч Е С К И Е  У Ч И Л И Щ А

Училище № 9

Училище № 1
готовит токарей, слесарей-ремонтников, электромонте* 

ров-ремонтников, слесарей механосборочных работ.
г. Томск, пер,- Подгорный, 11.

Училище № 2
готовит слесарей-электромонтажников, слесарей-ре- 

монтннков, контролеров-прнемщиков станочных и слесар
ных работ, шлифовщиков на круглошлнфбвальных стан
ках, токарей. .

г. Томск, Северный городок, корпус № ,Ю. -

Училище № 3
готовит мотористов-рулевых речного флота, мапгани- 

стов-рулевых речного флота, рулевых речного флота с 
совмещением профессии столяра, котелыцнков-корпуснн- 
ков-электросварщиков. „

Томская об л., пос. Самусь.

Училище № 4

готовит портных индивидуального пошива мужской н 
женской верхней одежды, поваров, конднтеров, младших 
продавцов гастрономических товаров.

Томская обл., г. Колпашево, пр. Кирова, 48.

Училище № 12
готовит портных верхнего мужского, женского я дет

ского пальто, мужских и детских брюк, швей-моторясток, 
фрезеровщиков обуви. _

г. Томск, пр. Ленина, 100. '

Училище № 13
готовит портных легкого платья, индивидуального по

шива женской верхней одежды, мужского костюма, муж
ской и детской верхней одежды, мужской, женской и дет
ской одежды с умением производить раскрой.; <  ̂

г. Томск, ул. И, Черных, 101. |Ч'

Училище № 14
готовит кондитеров, конфетчиков е умение» работать 

помадчнком и глазировщикбн, пекарей, аппаратчиков
разливо-укупорочных машин.

г. Томск, ул, Р. Люксембург, 18. •йг

Училище № 15
готовит электромонтеров сельской электрификация, 

электромонтеров по осветительным и силовым сетям и 
снлойому электрооборудованию, маляров-штукатуров, 
столяров-плотников, каменщиков, елесарей-сантехннков.

Томская обл., с, Кожевникове.

Училище № 23
готовят шоферов с квалификацией слесаря, тракторе- 

стов-механизаторов лесозаготовительных работ.
Томская обл.. и. Рыбинск. «ЩЩ**

Училище № 28
готовит электромонтеров-ремонтников, наладчиков до*

оевообрабатывающих станков; станочников по деревооб
работке, контролеров-прнемщиков, автоматчиков коробко
клеильных автоматов. .

г. Томск, пер. Баранчуковский, 43.

С Е Л Ь С К И Е  П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н О -  
Т Е Х Н И Ч Е С К И Е  У Ч И Л И Щ А

Училище № 3
t  -

готовит водителей автомобилей III класса, шоферов с 
квалификацией слесаря, механизаторов мелиоративных

рЭб0Т‘ Томская обл., г. Аснно, ул. 9 Мая, 64.

готовит мотористов-рулевых речного флота, машина- 
стов-рулевых речного флота, котелыциков-корпусников- 
электросварщиков.

Томская обл., пос. Моряковка.

Училище N2 4

Училище № 5

готовит младших ветфельдшеров, электросварщиков, 
каменщиков, слесарей-сантехников, киномехаников.

Томская обл., г. Колпашево, ул. Ремесленная, 1-6.

готовит электромонтеров по эксплуатации промышлен
ных электроустановок, слесарей-авторемонтников, шофе
ров с квалификацией* слесаря.

г. Томск, ул. Набережная р. Утайки, 10.

Училище N2 7
готовит токарей, слесарей-ремонтников, слееярей-нн- 

струменталыцнков по режущему и мерительному инстру-- 
ментч обмотчиков электрических машин, контролеров-
прнемщиков станочных и слесарных работ, испытателей 
электрических машин и приборов.

г. Томск, ул. Крылова, 27.

Училище N2 5
готовит механизаторов мелиоративных работ, машини

стов бульдозеров, скреперов и грейдеров, шоферов с ква
лификацией слесаря. ,

Томская обл., с. Парабель.

Училище N2 6
готовит тракторнстов-машиннстов широкого профиля, 

тракторнстов-машинистов III класса.
Томская обл., с. Зырянское.

С Р Е Д Н И Е  Г О Р О Д С К И Е  
П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н О -Т Е Х Н И Ч Е С К И Е  

У Ч И Л И Щ А
Училище N2 6

готовит электромонтеров линейных сооружений и або
нентских устройств радиофикации и сельской телефонной 
связи, электромонтеров станционного оборудования го
родской телефонной связи, операторов связи, телефони
стов, телеграфистов.

г. Томск, пр. Ленина, 181.

Училище N2 8
готовит каменщиков, маляров (строительных), слеса

рей-сантехников, электрогазосварщиков, столяров (строи
тельных), штукатуров, электромонтеров по осветитель
ным и силовым сетям и силовому электрооборудованию. 

Томская обл.,г. Асино, ул. Тельмана, 45.

Училище I N2 10
готовит слесарей-ремонтников, слесарей по ремонту

контрольно-измерительных приборов и автоматики, тока
рей, электромонтеров-ремонтников, аппаратчиков хими
ческого производства.

г. Томск, ул. Строителей, 21.

Училище N2 11
готовит штукатуров-облицовщнков, плиточников, ка

менщиков, маляров (строительных), штукатуров, слеса
рей-сантехников.

г. Томск, ул. ‘Герцена, 18-а.

Училище N2 16
готовит токарей, фрезеровщиков, слесарей-инструмен- 

талыциков по режущему и мерительному инструменту, 
слесарей-ремонтников, слесарей-электромонтажников, 
монтажников радиоаппаратуры.

' г. Томск, Иркутский тракт, 75- '

Училище № 19
готовит маляров (строительных), слесарей-сантехников, 

штукатуров, штукатуров-облицовщиков-плиточннков, ка
менщиков, слесарей-авторемонтников.

г. Томск, ул. Лебедева, 102.

Училище N2 22
готовит шоферов с квалификацией слесаря, слесарей-

сантехников, столяров (строительных), каменщиков, маля
ров, штукатуров.

Томская обл., с. Каргасок . ,

Училище N2 27
готовит каменщиков, маляров, электрогазосварщиков, 

слесарей по ремонту автомобилей, тракторов, штукату- 
ров-облицовщиков-плнточников, штукатуров, столяров
(строительных).

г. Томск, ул. Смирнова, 48.

Училище N2 32
готовит младших продавцов гастрономических товаров, 

продавцов продовольственных товаров, поваров, 
г. Томск, ул. Мира. 11.

Училище N2 33
готовит арматурщиков-электросварщиков, монтажников

по монтажу стальных и железобетонных конструкций, 
кровельщиков, облицовщнков-плиточников, мозаичников, 
столяров (строительных), слесарей (строительных), на- 
ладчиков оборудования, прессовщиков изделий строи
тельной керамики.

г. Томск, ул. Смирнова, 32.

Училище N2 34
готовит контролеров отдела технического контроля, 

прессовщиков-вулканнзаторщнков, швей-моторнсток.
г. Томск, пр. Ленина, 195.

С Р Е Д Н И Е  С Е Л Ь С К И Е  
П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н О -Т Е Х Н И Ч Е С К И Е  

У Ч И Л И Щ А
Училище № 1

готовит тракторнстов-машиннстов широкого профиля, 
трактористов-машиннстов III класса.

Томская обл., г. Аснно, ул. Гончарова, 44.

Училище N2 2
готовит трактористов-машиннстов широкого профиля, 

механизаторов животноводческих ферм с квалификацией 
электромонтера.

Томская обл., г. Колпашево, ул. Обская, 35.

Т Е Х Н И Ч Е С К И Е  У Ч И Л И Щ А
Училище N2 17

готовит монтажннков-вакуумщиков, контролеров-прн
емщиков полуфабрикатов, чертежников, слееарей-ремонт- 
ннков подвижного состава трамваев.

г. Томск, пр. Кирова, 5. J - - •

Училище N2 18
готовит контролеров-прнемщиков станочных и слесар

ных работ, чертежников, операторов по монтажу полупро
водниковых приборов, токарей, фрезеровщиков, слесарей- 
ремонтников.

г. Томск, ул. Учебная, 37,

Училище N2 29
готовит бурильщиков механического вращательного бу

рения (с умением выполнять работу водителя автомобиля 
III класса), каротажников-перфораторщиков, тракто- 
ристов-машинистов, машинистов кранов автомобильных, 
вышкомонтажников широкого профиля, помощников бу
рильщика.

Томская обл., г. Колпашево, ул. Лесная, 2-а.

В городские н сельские профессионально-технические 
училища принимаются юноши и девушки в возрасте не 
моложе 15 лет, имеющие образование в объеме восьмн- 
летней общеобразовательной школы.

Молодежь со средним образованием принимается в 
особые группы профессионально-технических училищ, 
обучение в которых проходит по учебным планам и про
граммам технических училищ.
.Для учащихся, окончивших 10 классов и поступивших 

на учебу в сельские профессионально-технические учи
лища, организуются отдельные группы с сокращенным 
сроком обучения до 8 месяцев, и за время обучения им 
выплачивается стипендия в размере 104 рубля в месяц.

В городские н сельские профессионально-технические 
училища приглашаются юноши, увольняемые в запас из 
Вооруженных Сил СССР.. Для них в профтехучилищах 
также организуются отдельные группы с сокращенным 
сроком обучения и выплачивается стипендия в размере 
повременной тарифной ставки рабочего 1-го разряда (ми
нимального оклада), установленной для рабочих в соот
ветствующих отраслях народного хозяйства.

Заявления о приеме в технические и профессионально- 
технические училища подаются на имя директора учили
ща с указанием выбранной профессии или специальности,

К заявлению прилагаются: свидетельство об окончании 
восьмилетней школы или о переводе в 9 10-й класс
средней школы (в технические училища документ оч 
окончании средней школы); свидетельство о рождении 
или паспорт (предъявляются лично); справка с места жи
тельства; четыре фотокарточки размером 3 x 4  см; на
правление предприятия, совхоза, колхоза или другой ор
ганизации (для лиц, направляемых на обучение); 
теристика; медицинская справка.

ДОБРО ПОЖАЛОВАТЬ!

1 Р К Ш Ш З  9 1 К И Н О
и и гр а д с к и й  д р а м а т и ч е с к и й  
р  им . В . Ф . К о м и с с а р ж е в -
i.
i ию ня. ___

помещ ении драматическо- 
•еатра — «Чао».
> Дворце культуры  подшип- 
звого завода — « О б в и н и - 
,ное з а к л ю ч е н и е »  (« Ф о р м у -  

об ви н е н и я» ).
п а л о  сп ектакл ей —в  19 час .

ЦИРК
26 ию ня — больш ое цирко

вое представление « М ы  и з  го 
р о д а  б е л ы х  н о че й » . ,

Начало — в 20 час.

ДВОРЕЦ ЗРЕЛИЩ
и С П О Р Т А

26 ию ня — новый цветной
ш ирокоформатный худож ест
венный фильм « Р а д и  ж и з н и  
-а  зе м л е »  (второй фильм  кин<> 
тилогии «Высокое звание». С 
=е героем — генералом Т. П. 
Ш аповаловым — мы встреча- 
;мсн в годы великой победо
носной битвы с фашизмом). 

Начало — в 19 и 21 Аас*

СЕГОДНЯ 
В КИНОТЕАТРАХ: 

имени М. ГОРЬКОГО 
« Т е щ а »  — • 8-40, 10-20. 12,

13- 40. 15-20, 17, 18-40, 20-20.
22. « Б о л ь ш а я  ж и з н ь »  —  8-40, 
10 -20 , 12. 13-40. 15-20, 17, 18-40.
2 0 - 20, 22. Зал  кинохроники. 
« Д о б р о  п о ж а л о в а т ь ,  г о в о р и т  
К у б а »  —  11-20. 13-40. 14-50, 16, 
18-20, 20-40, 21-50. Неделя мо
лодежного фильм а, посвящ ен
ная  Дню советской молодежи, 
« Б е с п о к о й н о е  с т у д е н ч е с т в о »  —
12- 30, 19-30. « В е ч н о е  д в и ж е н и е »  
(об ансам бле И, М о и с е е в а )  —  
9. 10-10, 17-10.

«ОКТЯБРЬ»
« Т е щ а »  —  8-30, 10, 11-30, 13,

14- 30. 16. 17-30. 19. 20-30. 22.
« Б о л ь ш а я  ж и з н ь »  —  9, 12-10,
13- 45, 15-20. 16-55, 18-30. 20-05,
21 - 40. Д ля  детей — _ « Б е р л и н -  
с к и й  з о о п а р к »  —  10-35.

имени И. ЧЕРНЫХ
Неделя молодежного ф и л ь м а  

« В е л и к и е  г о л о д р а н ц ы »  —
9- 10. 12-30. 16. 17-50. 19-40,
21-30. « П е р с о н а л ь н о е  за д а н и е »  
—  8-45. 10-30. 12-20. 14-10. 18.
17- 45. 19-35. 21-20. Д л я  д е те й —  
М у л ь т е б о р н и к  —  11. 14-30.

«ПИОНЕР»
«О х, у ж  э т а  Н а с т я »  — • 9,

10- 35. 12-10. 13-45, 15-20. « П е р 
с о н а л ь н о  е за д а н и е »  —  16-55,
18- 45. 20-35. 22-20. _

«СИБИРЯК»
« С в а д ь б ы  п а н а  В о к а »  —  11,

12- 40, 14-20, 16, 17-40, 21. « £ ч а -  
е ть е  А н н ы »  —  19-20.

КИНОТЕАТР 
ГОРОДСКОГО САДА 

« С в а д ь б ы  п а н а  В о к а » — 11-40,
13- 20. 15. 18-40, 18-20, 20. 21-30, 
Ддя д е те й  —  « М а к с и м  П е р е п е 
л и ц а »  —  10 .

КИНОТЕАТР 
«БЕЛОЕ ОЗЕРО*

« Ш е с т ь  м ед вед ей  и  к л о у н  
Ц и б у л к а »  —  11, 12-50, 14-40,
16-30. 18-20. 20-10, 22.

ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ 
«АВАНГАРД*

« С н и м а й  ш л я п у ,  к о гд а  ц е я у -  
е ш ь »  —  17, 19, 21. Д л я  д е те й —  
М у л ь т е б о р н и к  —  Ю ,  11-15, 
12-30. 13-45, 15.

ДОМ КУЛЬТУРЫ 
«СИБКАБЕЛЬ* 

« Г е н е р а л ы  п е с ч а н ы х  к а р ь е 
р о в *  —  17. 19. 21.

ДОМ ОФИЦЕРОВ 
«Д и к о е  се р д ц е »  —  16, 18, 20,

КЛУБ
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНИКОВ 

« Б е р е ги с ь  а в то м о б и л я »  —  15,
17, 19, 21.

С Р Е Д А ,  26  и ю н я  
П Е Р В А Я  П Р О Г Р А М М А  

М О С К В А

20.00. Телевизионный худо
ж ественны й фильм  «Чтобы 
быть счастливым». (Ленинград

ское телевидение, 1973 г.). 
21.10. «Песня горной реки». Те
левизионный документальный 
фильм (Баку). 21.20,. На V Меж
дународном конкурсе им, 
П, и. Чайковского.

Т О М С К

21.50. Новости.
М О С К В А

22.00. Чемпионат мира по 
футболу. Передача из ФРГ. 
23.45. «Время». Информацион
ная программа.

С 00.15 до 01.30 — переры в.
01.30—03.15. Чемпионат мира 

по футболу. П ередача и з  ФРГ,
В Т О Р А Я  П Р О Г Р А М М А  .

Т О М С К

20.00. Для вас. ребята! Ку
кольны е ф ильм ы  «Лесные до
зорны е», «Зайка, Петя и лес
ная столовая». 20.30. Докумен
тальный фильм «Михаил При
швин». 20.50. «Золото хлеба». 
Л итературно-м узы кальная ком
позиция. Передача Новосибир
ского телевидения. 21.20 — 
22.55. Художественный фильм 
«Надежда»,

РАД 1/10
С Р Е Д А ,  2 6  и ю н я

7.34. Обзор последних и зве
стий. 7.40. Поет вокальны й 
квартет «Улыбка». 7.50. Рекла 
ма и объявления. 9.00. По стра 
ницам газеты  «Красное зна 
мя». 9.10. Поет народная ар 
тистка СССР Б. Руденко. 9.40 
«С любовью к  природе». 19.00

Последние известия. 19.11. Му
зы кальны й антракт. 19.2о. 
«М ассово-политическая работа 
среди животноводов летом» —  
Кривош еинский район.

Ц Е Н Т Р А Л Ь Н Ы Й  С Т А Д И О Н  
« Т Р У Д »

27 июня.
Ф У Т Б О Л

Первенство СССР 1974 года.
Вторая лига класса  «А».
« Т о р п е д о »  (Томск) — « С а х а 

л и н »  (Ю жно-Сахалинск).
Начало — в 19 час.
Билеты продаю тся в кассах  

центрального стадиона «Труд».

Редакции газеты «Крас
ное знамя» срочно требуют
ся машинистка и на времен
ную работу — подчитчик.

Обращаться: г. Томск, пр. 
Фрунзе, 103, коми. 18.

Городское бюро по трудо
устройству населения. сооб
щает, что Томской обувной 
фабрике требуются на по
стоянную работу: старший 
бухгалтер, завхоз, и рабо
чие в цехи.

Одинокие обеспечиваются 
общежитием.

Обращаться; г. Томск, 
пр. Ленина, 151-а, в бюро 
по трудоустройству, или

Томское профессиональное кулинарное училище 
ОБЪЯВЛЯЕТ ПРИЕМ на 1974—75 учебный год.

В училище принимаются юноши и девушки, имеющие 
образование в объеме средней и неполной средней шко
лы, в возрасте до 20 лет. Приемные (вступительные) эк
замены для поступающих в училище не проводятся.

Училище готовит кулинаров и кондитеров для пред
приятий общественного питания. Срок обучения—2 года.

Все лица, зачисленные в число учащихся, получают 
за период обучения стипендию в размере 32 рублей в 
месяц. Время обучения в училище входит в трудовой 
стаж.

Адрес училища; 634050, Томок, ул. Обруб, 10.

пр. Ленина, 1.

В Томском ордена Октябрьской Революции и ордена 
Трудового Красного Знамени политехническом институте 
им С. М. Кирова открываются одномесячцые подготови
тельные курсы для поступающих в институт на все фа
культеты и отделения.

Занятия проводятся -с 2 -по 31 июля 1974 г. высоко
квалифицированными преподавателями по математике, 
физике, химии, русскому языку и литературе.

Иногородние обеспечиваются общежитием с 2 июля 
1974 г.

Плата за обучение — 5 рублей.
За справками обращаться по адресу: г. Томск-4, пр. Ле

нина, 30, главный корпус, коми. 127, тел. № 9-23-17
Приемная комиссия ТПИ.

н д щ  а р м и ю
« . . . « * » » :  ь ж . я к  ■ ь - а я я ы *  з д а г й ^ г т г й л в г з к  - « л * « а з г *  s s s r ^ S t  « g s » - g $ » j r a g «

о б ъ я в л е н и й

«он ж и з н и  — ~  — -  ------ — - a -  m  о тв е л а  ё А а е те н о го  е т гю и т е я ь е т в а  и  б ы т а —  e-вт -e i,  о тд е л а  п исе^ *—4-81 -65, 4 -77 -87 , 4 -77-31, о тд е л а  и л л ю с т р а ц и й  —
^ 3^ 2б-9̂ 0 м « . ° « " % з я * е л ь е т ^ - -  M W * . ^ н ^ р а ф 2 е т а  ^ в л а е т и о й  « у р н а л и е к и о й  о р г а н и з а ц и и  4 -74 -48 . д е ж у р н о г о  -  4 -35-53.

* 4-72-34, с е к р е т а р и а т а — 4-80 -20  
о тд е л а  н а у к и  и  у ч е б н ы х  
4-71 -39 , б у х г а л т е р и и  и  о тд е л а

У

ГОЯ ор- | 
харав- I

J

Кинотеатру им. М. Горь- ц .
кого срочно требуются кае- '
енры.

Обращаться к директору 
в часы занятий.

Детской больнице № 1 
срочно требуются: медицин
ские сестры (возможно сов
местительство), санитарки, 
диетсестра на молочную 
кухню, шофер на автомо
биль ГАЗ-51, рабочий по дво
ру. прачки.

Обращаться; 634050,
Томск, Московский тракт, 4, 
в отдел кадров.

МЕНЯЮ двухкомнатную 
благоустроенную квартиру 
в г. Самарканде на двух
комнатную в г. Томске.

Обращаться: г. Томск, 33, 
ул. Минина, 62, к Пашки
ным.

Коллектив Томской област
ной организации общ ества 
«Знание» с глубоким при
скорбием извещ ает о см ер
ти ответственного секретаря 
Александровской районной 
организации общ ества « З н а 
ние»

К О Р И К О В О Й  
Н и н ы  П е тр о в н ы

и вы раж ает соболезнование 
родным я  близким.

К304321 Заказ № 3236
г. Томск, областная типография

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru


